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Cl1 n°002/2024-CPC-DPE/MA.
Séo Luis/MA, 22 de julho de 2024.

Ao
Excelentissimo Defensor Publico Geral da DPE/MA
GABRIEL SANTANA SOARES FURTADO

Assunto: Assinatura Zénite Facil,

Esta Comissdo Permanente de Contratacdo faz uso dos servicos da empresa Zénite
Consultoria, que consiste na ferramenta de pesquisas avancadas Zénite Facil, contendo doutrinas,
orientacdes, jurisprudéncias, legislacdes pertinentes, glossario, videos e podcasts, modelos de
documentos, manuais e muito mais.

A contratacdo atual possui duracdo de 12 (doze) meses, na qual sua vigéncia sera até
a data de 11/09/2024, conforme demonstrado na Nota Fiscal juntada no anexo | desta Cl. Dessa
forma, solicitamos nova contratagéo da ferramenta pelos motivos expostos abaixo:

O servico Zénite Facil envolve suporte na area de Licitacfes e Contratos, tendo como
objetivo a apresentacdo de solucbes para as duvidas objetivas sobre licitacbes e contratos
administrativos. Este servigo é prestado por meio do portal www.zenite.com.br, area exclusiva,
com login e senha personalizados.

Com o advento da Lei n® 14.133/21, surgem novos desafios, bem como a necessidade
de adaptacdo dos 6rgdos publicos, empresas e profissionais as suas novas regras e procedimentos
no que tange os procedimentos licitatérios. Assim, é notdrio que a implementacdo da nova lei de
licitacGes e contratos requer capacitacdo, monitoramento e aprimoramento constante das praticas
administrativas, garantindo eficiéncia e transparéncia.

Dessa forma, considerando que o Direito Administrativo € um ramo ndo codificado,
onde sua aplicacdo se da por meio de interpretacfes doutrinarias e jurisprudéncias, e tendo em
vista que a assinatura do servico acima prestado pela Zénite é uma ferramenta adicional para o
desenvolvimento das atividades desempenhadas pela Comissdo de Contratacdo, é que a mesma
torna-se indispensavel.

Ressalte-se que, durante as etapas de conducdo do certame, a Comissdo de
Contratacdo da Defensoria Publica esta sujeita a impugnacdes de edital, mandados de seguranca,
recursos e questionamentos de licitantes, que podem embaracar o andamento da licitagéo e
aquisicdo de objetos, de forma que as consultas provenientes da plataforma da Zénite servem
constantemente de fundamento juridico para resposta de tais questionamentos e pedidos de
informacoes.

O valor da contratacdo é de R$ 10.314,00 (dez mil, trezentos e quatorze reais)
correspondentes a 12 (doze) meses de orientagdes personalizadas, contados da emissdo da Nota
Fiscal, conforme proposta comercial da Zénite, anexo Il desta Cl. A demonstracdo do preco
praticado pode ser observada no ANEXO |11 desta Cl, que apresenta um resumo das contratacdes
de outros 0rgdos para 0 mesmo objeto.

Rua dos Sapotis— Renascenca Il - CEP 65075-696
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Isto posto, diante da maior agilidade nas contratacbes e seguranca juridica
possibilitada pela assinatura do servico acima mencionado, reiteramos nosso pedido de nova
contratacdo da assinatura com a empresa Zénite.

Desta forma agradecemos
E esperamos o Deferimento.
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ANEXO | = NOTA FISCAL DO ATUAL CONTRATO:
13/09/2023, 12:02 |SS-Curitiba - Sistema de Administracdo de ISS
Numero da Nota
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 27073

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data e Hora de Emiss3o

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e 13/08/202300:00:00

; g ) s Cédigo de Verificacdo
RPS n®. 27073, Série: 2, eg/n::/;’nzgs/og/zozs. convers3o em 272GLS0F
PRESTADOR DE SERVICOS
x Razdo Social: ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIAS.A
ZENlTE CPF / CNPJ: 86.781.069/0001-15 Inscricao Municipal: 17 01 0287652-2

Endereco: SETE DE SETEMBERO, 004698 SL 301 - BAIRRO: BATEL- Tel.: 41 - 21098666
CEP: 80240000

Municipio: CURITIBA UF: PR Email: financeiro®zenite.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razio Social: ESTADO DO MARANHAQ - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO MARANHA
CPF / CNP3J: 00.820.295/0001-42 IMU: Outro Doc.:
Endereco: R ESTRELA, 421 - BAIRRO: PRAIA GRANDE - CEP: 65010200
Municipio: S3o0 Luis UF: Ma Email: cpldpe@ma.defbr

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

ZENITEFACIL Vigencia: 12/09/2023 a 11/09/2024 Empenho: 2023NE002122 Processo: 5202023
Val. Aprox. Tributos R$953.7%

O PAGAMENTO PODERA SER CREDITADO NAS CONTAS:

BCO DO BRASIL AG:3041-4 C/C: 84228-X | SANTANDER AG:3837 C/C: 13001725-8

CAIXAECONOMICAAG: 1525-3 C/IC-1566-2 | ITAU AG: 3833 C/C: 63040-7

BRADESCO AG: 5723 C/C. 0766622-5

OISSERECOLHIDO PELO PRESTADOR DE SERVICOS NO MUNICIPIO DE CURITIBALEI COMPLENTAR DO MUNICIPIO 40/2011

Valor Liquide da Nota Fiscal « R$9.408,15

IR-R§474,41

VALORTOTALDANOTA-R$9.883,56

Codigo da Atividade

17-01 -Assessoniaou consultoria de qualquer natureza, ndo contida em outros itens destalista; andlise, exame, pesquisa,
coleta, compilacdo e fornecimento de dados e informacdes de qualquer natureza, inclusive cadastro e simiares.

Valor Total das Dedugdes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$) Cradito p/ Abatimento do IPTU

0,00 9.883,56 5,00 464,17 0,00

OUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-e foi emutida com respaldo na Le: 7372008

Mais informagdes: nota.curitiba.pr.gov.br
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ANEXO Il - PROPOSTA COMERCIAL ZENITE:

X
ZENITE

PROPOSTA COMERCIAL

CURITIBA, 21 de junho de 2024
Att: HILTON RAFAEL CARVALHO COSTA - Fone: 9832216110
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO MARANHAO
SAO LUIS - MA

Prezados Senhores,

Com mais de 34 anos de atuagado, o Grupo Zénite consolidou-se como referéncia de qualidade em matéria
de contratacao publica.

Por meio desta proposta, apresentamos as solugbes adequadas para atendé-los, com beneficios
exclusivos.

SOLUCOES PROPOSTAS

Qtde
ZENITE FACIL 001 10.314,00

Total: RS 10.314,00

Esta proposta é valida até: 30/08/24

ANEXO II1:
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DEMONSTRATIVO DE PREGCO PRATICADO
NOTA DE EMPENHO 2 NOTA DE EMPENHO 3
CASA CIVIL DO GOVERNO INSTITUTO DE MEDICINA
DO ESTADO DO RIO SOCIAL E DE CRIMINOLOGIA
GRANDE DO SUL - IMESC

Descri¢do do
Produto

Total ‘ Qunt. ‘ Valor MEDIA

Assinatura
ZENITE
referente ao
servigo de 12
orientacdes Servigo/

juridicas Assinatura
personalizadas
por escrito em

licitacéo e

contrato.

1 RS 11.548,00 1 RS 11.458,00 1 RS 11.548,00 RS 11.518,00

RS 11.548,00 RS 11.458,00 RS 11.548,00 RS 11.518,00

Para verificar as assinaturas va ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo E5CE-10B3-7031-E63E.

Este documento foi assinado digitalmente por Hilton Rafael Carvalho Costa.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as
assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/E5SCE-10B3-7031-E63E ou va
até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo abaixo para verificar se este
documento € valido.

Caodigo para verificacao: ESCE-10B3-7031-E63E

Hash do Documento
02A97313F2E47E9DF6EC8625057569EE6D92140D29DEGE982EB50628494A6FAG

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/07/2024 é(s&o) :

« Hilton Rafael Carvalho Costa (Signatario) - 671.772.553-20 em
22/07/2024 15:42 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital




23/07/2024, 16:05 E-mail de Defensoria Publica do Estado do Maranhao - Cl n° 002/2024-CPC/DPEMA - Solicitagdo de assinatura Zénite Facil

W DEFEUSORLA PUBLICA Comissao Permanente de Licitagao da DPE-MA <cpldpe@ma.def.br>

e [ado do Maenhie

Cl n® 002/2024-CPC/DPEMA - Solicitacao de assinatura Zénite Facil

2 mensagens

Comisséao Permanente de Licitagao da DPE-MA <cpldpe@ma.def.br> 22 de julho de 2024 as 16:00
Para: DEFENSORIA GERAL DA DPE-MA <defensoriageral@ma.def.br>

Excelentissimo Defensor Geral,

Prezados servidores,

Com cordiais saudacdes, encaminhamos em anexo a CI n° 002/2024-CPC/DPEMA,
solicitando autorizagdo do Defensor Geral para realizagdo de nova contratacdo da ferramenta Zénite
Facil, para 1 (um) acesso ao sistema pelo periodo de 12 (doze) meses.

Atenciosamente,

Comissao Permanente de Licitacdo

Defensoria Publica do Estado do Maranhao

Av. Jinior Coimbra, Qd-21, S/N, Renascenga II, Sdo Luis-MA
CEP: 65.075-696

Contatos: (98) 3221-6110 Ramal: 3061
https://defensoria.ma.def.br

DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

E C1002.2024 - Zénite facil-Manifesto.pdf
802K

DEFENSORIA GERAL DA DPE-MA <defensoriageral@ma.def.br> 23 de julho de 2024 as 11:47
Para: Comissdo Permanente de Licitagdo da DPE-MA <cpldpe@ma.def.br>

Prezados/as,
De ordem do Defensor Publico Geral, Gabriel Santana Furtado Soares, comunicamos o seu
deferimento para a realizacdo de nova contratagdo da ferramenta Zénite Facil, para 1 (um)

acesso ao sistema pelo periodo de 12 (doze) meses.

Respeitosamente,

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=fdcabf6fa&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r2243668247212275869&simpol=msg-a:r-327060485225... 12
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhdo

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=fdcabbf6fa&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r2243668247212275869&simol=msg-a:r-327060485225...

Leticia Ferreira
Chefe de Gabinete

® Gabinete da Defensoria Geral
®) (98)3221-6110/ 3231-5819 ~ Ramal 3069

o defensoriageral@ma.def.br
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DFD - DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA

Defensoria Publica Geral do Estado,

Em atendimento ao disposto no Art. 72. Da Lei n.° 14.333, de abril de 2021, submeto o
DFD - Documento de Formalizagdo de Demanda para analise conforme informagdes abaixo.

Informagoes Gerais:

Numero do Processo 0002835.110000947.0.2024

Tipo: Contratacao Direta: Inexigibilidade

Setor Requisitante (Unidade /Setor /Depto.): CPC /Comissao Permanente de Contratagéo
Responsavel pela Area: Anuncia¢do Maria Costa Barbosa

Matricula: 2145084

E-mail: cpldpe@ma.def.br

Telefone: 3061

Informagoes do Objeto:

Objeto da Futura Contratagéo: Contratacao da ferramenta Zénite Facil

R$ 10.314,00 (dez mil trezentos e quatorze

Valor Estimado: reais)

Objeto:

( X') Servigo nao continuado

() Servigo continuado SEM dedicagéo exclusiva de mao de obra
() Servigo continuado COM dedicagao exclusiva de mao de obra
() Material de consumo

() Material permanente / equipamento

() Outros:


https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

) Pregao
) Concorréncia
) Didlogo Competitivo
) Leilao
) Dispensa
) Dispensa Eletrénica
x ) Inexigibilidade

(
(
(
Forma de Contratagao Sugerida: E
(
(
( ) Adesdo a ARP de outro Orgdo

Justificativa da necessidade da contratagcédo da solugéo.

A contratacdo em questao justifica-se tendo em vista que, com o advento da Lei n° 14.133/21 (nova
lei de licitagdes), novos desafios surgiram e a adaptacdo dos o6rgaos publicos, empresas e
profissionais as suas novas regras e procedimentos faz-se necessaria. Dessa forma, considerando
que o Direito Administrativo € um ramo néo codificado, tendo sua interpretagdo por meio de doutrinas
e jurisprudéncias, é de suma importancia o acesso a ferramentas que auxiliem no desenvolvimento
das atividades desempenhadas por esta comissédo de contratacdes.

Assim, a ferramenta em questdo conta com informagdes jurisprudenciais, orientagdes, legislagoes,
doutrinas, glossario, modelos de documentos e etc., de modo que auxiliam em questdes como:

e automatizagdo e simplificagdo de processos e procedimentos relacionados a gestdo de
licitacbes e contratos;

e transparéncia e conformidade legal com as normas regulatérias vigentes;
e redugédo de erros, identificacao de possiveis irregularidades e prevengao de fraudes;

Dessa forma, pelos motivos acima expostos, a presente contratagdo mostra-se de suma importancia
para esta comisséo e o desenvolvimento de suas atividades cotidianas, servindo de grande auxilio e
embasamento juridico.

Quantidade de servicos da solugéo a ser contratada.

O servigo a ser contratado conta com 1 (um) acesso ao sistema Zénite Facil, pelo periodo de 12
(doze) meses.

Previséo de entrega.

A disponibilizagdo de acesso ao sistema devera ocorrer em até 48 (quarenta e oito) horas apés a
emissdo da nota de empenho.

Créditos orgamentarios

R$ 10.314,00 (dez mil trezentos e quatorze

Valor estimado da contratacao: reais)



Valor estimado de investimento: R$ 10.314,00 (dez mil trezentos e quatorze

reais)

Indicagao do(s) Gestor e Fiscal do Contrato

Nome: Hilton Rafael Carvalho Costa
Gestor

Matricula: 2223634

Nome: Beatriz Jorge de Melo Martins
Técnico Matricula: 2745099

Sao Luis—MA, em 23 de julho de 2024.
eil . Documento assinado eletronicamente por Hilton Rafael Carvalho Costa, Assessor Sénior,
S's::m:u.'.-. L'ﬁ em 25/07/2024, as 15:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art.

eletrénica 4° do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.



https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://sei.ma.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo

DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

ETP - ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

Conforme a previsao contida no inciso XX do art. 6° da Lei n.° 14.133/2021, considera-
se Estudo Técnico Preliminar o “documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma
contratagdo que caracteriza o interesse publico envolvido e a sua melhor solugdo e da base ao
anteprojeto, ao termo de referéncia ou ao projeto basico a serem elaborados caso se conclua pela
viabilidade da contratacao”.

Informagodes Gerais:

Numero do Processo

Tipo:

Setor Requisitante (Unidade /Setor /Depto.):

E-mail:

Orgao:

UASG:

INTRODUCAO

0001455.110000947.0.2024

Contratagao Direta: Inexigibilidade

CPL /Comissao Permanente de Contratagao

cpldpe@ma.def.br

Defensoria Publica do Estado do Maranhéo

453747

O presente Estudo reune o conjunto de informagdes indicativas e as condi¢des preliminares exigiveis
para Contratagdo de Servigco referente a contratacdo da ferramenta Zénite Facil, com vistas a
continuidade e pleno funcionamento da Instituigdo, sob Gestdo e Fiscalizagdo da CPC - Comissao
Permanente de Contratagao.

Por meio do presente estudo técnico é possivel uma analise completa sobre a necessidade e
justificativa da referida contratagdo, beneficios a serem alcangados, a fim de identificar a melhor forma


https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

de atender a presente demanda em observancia aos principios norteadores da Administracdo Publica,
com vistas a continuidade e pleno funcionamento da Instituigao.

1. Identificagao do Problema

1.1 Contextualizagao

Contratacdo da Empresa Zénite Consultoria, para os servigos da Zénite Facil, com o objetivo de suporte
juridico para as contratagbes publicas realizadas por esta Comissao, por meio de acesso online em area
exclusiva do site www.zenite.com.br, com login e senha personalizados.

Tal contratagéo visa auxiliar na melhor condugao e gestdo dos processos de contratagdes publicas,
servindo de apoio para temas juridicos no dmbito de licitagbes e contratos uma vez que a ferramenta
conta com consulta e pesquisa na doutrina, na legislagdo e na jurisprudéncia dos Tribunais Judiciais,
bem como das Cortes de Contas, cujo regime juridico € complexo e numeroso em leis, decretos,
instrugdes e outros atos normativos que coexistem e devem ser concomitantemente aplicados, servindo
de suporte juridico especifico para prevenir litigios e garantir que os processos licitatérios e contratuais
estejam em conformidade com as normas vigentes.

1.2 Objetivo do Servigco

Contratacao de empresa Zénite para fornecer a ferramenta "Zénite Facil". A ferramenta em questao é
uma solugéo integrada de pesquisa e orientagdo técnico-juridica especializada resultante da selegéo e
produgao intelectual de corpo técnico da empresa, voltada aos temas de planejamento e gestdo de
licitagdes e contratos administrativos.

2. Justificativa da Necessidade

2.1 Riscos e Consequéncias

A auséncia de orientagao juridica especializada pode resultar em:

- Irregularidades em processos licitatorios e contratuais.

- Impugnacdes e contestagdes que podem atrasar ou cancelar projetos.
- Multas e penalidades administrativas.

- Agbes judiciais contra a organizagao.

2.2 Beneficios Esperados

- Conformidade total com a nova Lei de Licitagbes e Contratos.

- Redugéo de riscos legais e financeiros.

- Agilidade e seguranga nos processos licitatorios.

- Prevencéo de litigios e disputas judiciais.



3. Descrigao Técnica do Servigo

3.1 Escopo do Servigo
- Apoio para temas juridicos no ambito de licitagdes e contratos conforme a nova lei.

- Acervo para auxilio na identificagdo e mitigacdo de riscos legais potenciais em procedimentos
licitatorios.

3.2 Qualificagdes Requeridas

- Escritorios de advocacia ou empresas juridicas com experiéncia comprovada em licitacdes publicas e
contratos administrativos.

- Historico de atuagdo em conformidade com a Lei de Licitagbes e Contratos.
3.3 Metodologia de Trabalho

- Consulta online em doutrinas, orientagdes, jurisprudéncias, legislagbes pertinentes, glossario, videos e
podcasts, modelos de documentos, manuais e etc.

- Acesso remoto, por meio de login em area exclusiva do site.

4. Estimativa de Custo

4.1 Modalidade de Contratagao

- Inexigibilidade

- Pacote anual com 12 (doze) orientacdes.
4.2 Orgamento Previsto

- R$ 10.314,00 (dez mil trezentos e quatorze reais), conforme proposta de prego apresentada.

5. Cronograma

5.1 Prazo de Contratagao

12 (doze) meses.

6. Fundamentacgao Legal para Inexigibilidade

6.1 Amparo Legal



A contratagao por inexigibilidade de licitagdo. Fundamentada no art. 74, inciso Il, da Lei n® 14.133/2021,
que permite a contratacdo direta quando houver inviabilidade de competicdo, notadamente para
servigos técnicos de natureza singular, com profissionais ou empresas de notoria especializagao.

A natureza do servico a ser contratado nao é passivel de licitagdo. O contelido desejado n&o é passivel
de definicdo ou comparacao por critérios objetivos de julgamento em eventual licitagdo. Alias, quanto a
natureza singular do servigo, interessante compartilhar trecho de noticia envolvendo precedente do
Tribunal de Contas de Minas Gerais, que bem explica tal aspecto:

“E possivel a execugdo indireta dos servicos de assessoria
juridica no ambito municipal, desde que as atividades
contratadas nao caracterizem manifestacdo do poder de
império estatal (...)

Nesse diapaséo, a relatoria destacou que o inciso Il do art.
25 da Lei n. 8.666/1993, que cuida de situacbes em que as
circunstancias faticas inviabilizam a competigao, preceitua a
inexigibilidade de licitacdo para a contratagdo de servigos
técnicos enumerados no art. 13 da aludida Lei, de natureza
singular, com profissionais de notodria especializagao.

A vista da indeterminagdo dos conceitos legais, esta Corte
de Contas foi instada inuUmeras vezes a se manifestar
acerca da caracterizagcdo dos elementos nucleares
desse dispositivo, quais sejam a notdria especializagdo dos
profissionais e a singularidade do objeto, tendo sua
jurisprudéncia ha muito se assentado quanto a auséncia
desta ultima quando os servigos pretendidos constituam
atividades de menor complexidade ou préprias da rotina
administrativa, consoante entendimento firmado na
Consulta n. 746716, com remissdbes ao Incidente de
Uniformizagao de Jurisprudéncia n. 684973, e sumulado no
Enunciado n. 106, nos seguintes termos:

Nas contratacdes de servicos técnicos celebradas pela
Administragcdo com fundamento no artigo 25, inciso |,
combinado com o art. 13 da Lei n. 8.666/1993, é
indispensavel a comprovagcdo tanto da notdria
especializacdo dos profissionais ou empresas contratadas
como da singularidade dos servigos a serem prestados, os
quais, por sua especificidade, diferem dos que,
habitualmente, sao afetos a Administragao.

O Relator, entretanto, propés um avanco na analise da
singularidade que justifica a contratagao publica direta, em
virtude da inexigibilidade de licitacdo, asseverando que o
que qualifica o servico como singular ndo é a habitualidade
por sua demanda dentro da rotina administrativa ou a sua
complexidade, abstratamente considerada, ou n&o apenas
isso, mas sim 0 aspecto subjetivo da prestagcéo do servico,
avaliado sob a ética do prestador, que envolve a
metodologia empregada, a experiéncia especifica, o
elemento criativo, o traco pessoal do profissional,
que agregam as atividades qualidades que as tornam
distintas de todas as outras disponiveis no mercado.

Assim, é possivel que existam tantos outros potenciais
prestadores do servico, mas que aspectos subjetivos,
relacionados aos meios empregados, indiquem apenas
um deles como apto a atender a necessidade publica.

Ressaltou, ainda, que essa evolugdo quanto a
caracterizacao da singularidade do objeto para fins de
inexigibilidade de licitagdo, bem como a inviabilidade de
competicdo em razdo dos aspectos subjetivos ja vém



sendo reconhecidas na jurisprudéncia do Supremo Tribunal
Federal, conforme decisdo exarada na Acao Penal n.
348/SC, sob a relatoria do Ministro Eros Grau.

De igual modo, o Tribunal de Contas da Unido também
segue tal linha argumentativa, consoante decisdo proferida
nos autos do Processo n. TC 017.110/2015-7 (Acdrdao
n. 2616/2015), de relatoria do Ministro Benjamin Zymler.

Nesses termos, o Relator destacou que a caracterizagdo da
hipotese de inexigibilidade calcada no inciso Il do art. 25 da
Lei n. 8.666/1993, em especial no que concerne
ao elemento da singularidade, ndo deve estar adstrita a
auséncia de habitualidade dos servigos, como exposto na
Sumula n. 106, tendo em vista que a singularidade se
faz presente quando, na escolha do prestador de servigos
mais apto para o alcance das finalidades, incidem critérios
preponderantemente subjetivos, tornando inviavel
a competicao.

Destarte, a relatoria asseverou ser possivel também a
contratagdo direta por inexigibilidade de licitagdo dos
servicos de assessoria juridica, porquanto servigo
técnico especializado previsto no art. 13 da Lei n.
8.666/1993, desde que comprovadas no caso concreto, por
meio do procedimento de justificagdo descrito no art. 26 da
mesma norma, a notoria especializacdo do prestador e a
singularidade do objeto, assim considerado aquele que
exige, na selecdo do melhor executor, grau de
subjetividade insuscetivel de ser medido pelos critérios
objetivos de qualificagdo inerentes ao processo de licitagao.

(-..)

Por fim, destaca-se que a resposta dada a presente
Consulta resultou na revogacao da tese estabelecida nas
Consultas n. 684672, 708580, 735385, 765192, 873919 e
888126, porquanto incompativeis com os itens 1 e 2 do
parecer.” (Processo n. 1076932 — Consulta. Rel. Cons.
Claudio Couto Terrdo, deliberado em 3.2.2021.
Destacamos.)

Reforgcando essas premissas, ja sumulou o Tribunal de Contas da Unido — TCU, Sumula no 39:

A inexigibilidade de licitagao para a contratagao de servigos
técnicos com pessoas fisicas ou juridicas de notéria
especializacdo somente ¢é cabivel quando se tratar
de servigo de natureza singular, capaz de exigir, na selecéo
do executor de confianga, grau de subjetividade
insuscetivel de ser medido pelos critérios objetivos de
qualificacao inerentes ao processo de licitacdo, nos termos
do art. 25, inciso I, da Lei no 8.666/93.

Portanto, um servigo intelectual, técnico-profissional e especializado nunca sera igual a outro. Nem o
mesmo autor consegue produzir a mesma informagdo do mesmo modo. Logo, esses servicos nunca
poderdo ser comparados e selecionados por meio de um critério objetivo. Como dito, sdo demandas
essencialmente singulares.

6.2 Caracteristicas da Notédria Especializagao
- Reconhecimento pela expertise na area de licitagdes e contratos.

- Publicagdes e trabalhos reconhecidos na area juridica.



- Premiag0es e certificagOes pertinentes.

7. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

- Conhecer e aplicar o regime juridico da contratagao publica.

- Convivéncia entre os regimes antigo e da nova Lei de Licitagbes tornou ainda mais desafiadora a
atividade de interpretagéo e aplicagdo dos regimes.

- A ordem juridica que deve ser observada é complexa e repleta de leis, decretos, instrugdes e outros
atos que coexistem e que devem ser concomitantemente aplicados.

- A maioria dos problemas enfrentados n&o tem solugao expressa na lei, mas precisa ser construida por
meio da interpretacdo a articulagdo desse completo regime.

- E preciso conhecer as orientacdes mais relevantes e atuais dos Tribunais de Contas, da jurisprudéncia
e dos especialistas no assunto, que doutrinam nessa area.

- O processo de contratagcédo publica € uma realidade em constante atualizagéo, e os problemas e as
duvidas ndo se esgotam. Ao contrario, renovam-se.

- Ha grande variedade de objetos, solugdes e servigos que diuturnamente sdo contratados, os quais
envolvem, muitas vezes, regramentos especificos.

- O agente publico, além de garantir a eficiéncia da contratagdo, deve prevenir-se de eventual
responsabilizacdo, administrativa ou por tribunal de contas, pela inobservancia de deveres e obrigacdes.
Inclusive, sao reiterados os acérdaos do Tribunal de Contas da Unido que responsabilizam os agentes
por atos ilegais decorrentes, muitas vezes, de desconhecimento ou despreparo: Acérdao n° 2.012/2022
Segunda Camara; Acordao n° 2.459/2021 Plenario; Acordao n° 2.028/2020 Plenario; Acérdao n°
9.294/2020; Acoérdao n° 11.289/2021 Primeira Camara; Acérdao n° 615/2020 Plenario; Acérdao n°
10.830/2020.

8. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

A contratagéo de assessoria juridica especializada em licitagdo e contratos visa alcangar uma série de
resultados especificos que otimizam os processos administrativos e garantem a conformidade legal. A
seguir, um demonstrativo dos resultados pretendidos:

1. Conformidade Legal:

- Descricéo: Assegurar que todos os procedimentos de licitagdo e execugao contratual estejam em total
conformidade com a legislagéo vigente.

- Resultado Pretendido: Minimizagdo de riscos de penalidades e litigios decorrentes de nao
conformidades legais.

2. Reducgéo de Riscos Legais:

- Descrigao: Identificar e mitigar riscos legais associados a participagdo em licitagbes e execugao de
contratos.

- Resultado Pretendido: Reducgéo da exposigéo a litigios, multas e outras penalidades legais.



3. Aumento da Competitividade:

- Descrigao: Fornecer orientagdes estratégicas para melhorar a qualidade das propostas apresentadas
em licitaces.

- Resultado Pretendido: Elevagao da taxa de sucesso em licitagdes, possibilitando a conquista de novos
contratos e oportunidades de negdcio.

4. Resolucao de Conflitos:

- Descricao: Auxiliar na resolugao de litigios e conflitos decorrentes de licitagbes e contratos, através de
mediagao, arbitragem ou agbdes judiciais, quando necessario.

- Resultado Pretendido: Solugao eficiente e rapida de disputas, preservando os interesses da empresa e
minimizando impactos negativos.

5. Acompanhamento Continuo:

- Descricdo: Monitoramento continuo das alteragbes na legislacdo e regulamentacdes aplicaveis ao
setor.

- Resultado Pretendido: Manter a empresa sempre atualizada e em conformidade com as mudancas
legais, evitando surpresas e penalidades.

Em suma, a assessoria juridica especializada proporciona um suporte abrangente que abrange desde a
fase de preparagao para a licitacdo até a gestdo e execugdao do contrato, sempre com foco na
conformidade legal e na maximizagao dos resultados positivos para a empresa.

9. IMPACTOS AMBIENTAIS

Nao possui impacto ambiental negativo.

10. VIABILIDADE DA CONTRATAGAO

Considerando contratagdes anteriores para 0 mesmo objeto; Considerando autorizo do Defensor Geral
e considerando todo o exposto nestes Estudos Preliminares, damos por viavel a contratagao.

Sao Luis—MA, em 24 de julho de 2024.

Comissao Permanente de Contratagao

1.
seil o
assinatura - L
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Hilton Rafael Carvalho Costa, Assessor Sénior,
em 25/07/2024, as 15:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art.
4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.



https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhao

TR - TERMO DE REFERENCIA

Conforme a previsdo contida no art. 40° da Lei n.° 14.133/2021, § 1° O termo de
referéncia devera conter os elementos previstos no inciso XXIII do caput do art. 6° desta Lei.

Informagodes Gerais:

Numero do Processo 0002835.110000947.0.2024

Tipo: Contratacao Direta: Inexigibilidade

Setor Requisitante (Unidade /Setor /Depto.): CPC /Comissao Permanente de Contratagao
E-mail: cpldpe@ma.def.br

Orgao: Defensoria Publica do Estado do Maranhao
UASG: 453747

Material /Servico: Contratagao da ferramenta Zénite Facil

1. Objeto:

1.1. Contratacao da ferramenta Zénite facil, desenvolvida pela empresa Zénite Consultoria, para 1
(um) acesso pelo periodo de 12 (doze) meses.

2. DAS JUSTIFICATIVAS:


https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

2.1. Para contratagao:

2.1.1. A ferramenta Zénite Facil consiste em uma solugao integrada para auxiliar no desenvolvimento
das atividades desempenhadas pela administracido publica, uma vez que a mesma conta com
doutrinas, orientagdes, jurisprudéncias, legislagdes pertinentes, glossario, videos e podcasts,
modelos de documentos, manuais e etc.

2.1.2. Dessa forma, tendo em vista o advento da nova lei de licitagbes e que a aplicagdo do Direito
Administrativo se da por meio de interpretagdes doutrinarias e jurisprudenciais, mostra-se de suma
importancia o uso da ferramenta Zénite Facil, que possui equipe profissional especializada no
procedimento licitatorio e suporte técnico de alta qualidade.

2.3. Para Inexigibilidade:

2.3.1. A ferramenta Zénite Facil € um sistema desenvolvido e ofertado exclusivamente pela empresa
Zénite Consultoria, ndo existindo outra empresa que fornega servico idéntico.

2.3.2. Conforme estipula o Art. 74, da Lei n® 14.133/21, em seu inciso lll, sera inexigivel a licitagao
que versar sobre contratagdo de servigos técnicos especializados de natureza predominantemente
intelectual com profissionais ou empresas de notéria especializacao.

2.3.3. Ainda nesse sentido, o §3° do mesmo artigo explica que “considera-se de notéria
especializagao o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente
de desempenho anterior, estudos, experiéncia, publicagbes, organizagdo, aparelhamento, equipe
técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é
essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.”

2.3.4. Assim, tendo em vista que a ferramenta Zénite Facil é fornecida pela empresa Zénite,
funcionando de maneira singular, e que a empresa possui notério conhecimento e experiéncia na
area de capacitacdo e orientagdes normativas, € que solicitamos a contratagdo dos servicos por
inexigibilidade.

3. DAS ESPECIFICACOES DOS PRODUTOS E QUANTIDADES

ITEM DESCRIGAO UND QTD. V.UNIT V.TOTAL

Assinatura_ da
01 ferramFeAnE?ILZENITE SERVICO o1 RS RS

1 acesso pelo 10.314,00 10.314,00
periodo de 12 meses

4. VIGENCIA E EXECUGCAO DO CONTRATO

4.1. A vigéncia do presente contrato sera de 12 meses, contados a partir do recebimento da nota de
empenho.

5. DA FISCALIZACAO E ACOMPANHAMENTO




5.1. Os servicos fornecidos serdo acompanhados e fiscalizados por colaborador da Comissao
Permanente de Contratagdo-DPE. Cabera a esse fiscal, resolver as situagbes que surgirem no
decorrer da execugao contratual, registrando todas as ocorréncias relacionadas com a execugéo do
Contrato, determinando o que for necessario e regularizando as falhas que possam acontecer ou,
comunicar aos seus superiores quando a providéncia ultrapassar os limites de sua competéncia,
conforme o disposto no Art. 117, da Lei n® 14.133/21.

5.2. O fiscal devera atestar a Nota Fiscal/Fatura, quando comprovada de forma correta da prestacao
do servico, onde viabiliza o0 pagamento.

5.3. O contrato sera acompanhado e fiscalizado pelo Pregoeiro Hilton Rafael C. Costa, € no caso de
impedimento, sera substituido pela Beatriz Jorge de Melo Martins, membro desta Comisséo.

6. DO PAGAMENTO

6.1. O pagamento sera efetuado em moeda corrente nacional, no prazo nao superior a 30 (trinta)
dias, através de ordem bancaria, para crédito em banco em agéncia e conta corrente indicados pela
contratada, apds o recebimento e conferéncia dos servigcos, mediante nota fiscal/fatura
discriminativa.

6.2. Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura, devera ser consultada a situagdo da empresa
junto ao SICAF, serdo exigidos a Certidao Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Unido, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certidao
Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), caso esses documentos nao estejam regularizados no
SICAF.

6.3. A DPE/MA se reserva ao direito de recusar a realizagdo do pagamento se constatado atraso no
fornecimento do login de acesso a plataforma.

7. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

7.1. Responsabilizar-se integralmente pelo fiel cumprimento do objeto conforme especificado no Item
3, prestando todos os esclarecimentos que forem solicitados pela DPE-MA, cujas reclamacgdes se
obrigam a atender;

7.2. Efetuar a entrega do login assim que recebido a nota de empenho do servico, em perfeitas
condicdes, no prazo indicados pela Administracdo, em estrita observancia das especificacbes do
Termo de referéncia e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando
detalhadamente do servico;

7.3. Responder diretamente pelos danos causados a Administracdo ou a terceiros, decorrentes de
culpa ou dolo, na execugcdo do Contrato, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a
fiscalizagdo ou acompanhamento pelo érgao interessado;

8. DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATANTE



8.1. Proporcionar todas as facilidades, bem como informagdes e esclarecimentos que venham a ser
solicitado para que a empresa fornecedora do objeto deste Item 03, possa desempenhar suas
funcgdes;

8.2. Notificar, por escrito, a empresa fornecedora dos servicos a ocorréncia de eventuais
imperfeigdes nos mesmos, dentro do prazo de garantia para a sua substituicao;

8.3. Fiscalizar e acompanhar a execuc¢ao do servico;
8.4. Atestar recebimento do objeto referente a Nota Fiscal/Fatura;

8.5. Efetuar os pagamentos nas condicbes e pregos pactuados.

Sao Luis—MA, em 25 de julho de 2024.

Hilton Rafael Carvalho Costa
Pregoeiro

Comissao Permanente de Contratagao

eil . IDocumento assinado eletronicamente por Hilton Rafael Carvalho Costa, Assessor Sénior,
ngm.'.-. Lﬁ em 25/07/2024, as 15:34, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art.
eletronica 4° do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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X
ZENITE

PROPOSTA COMERCIAL

CURITIBA, 21 de junho de 2024
Att: HILTON RAFAEL CARVALHO COSTA - Fone: 9832216110
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO MARANHAO
SAO LUIS - MA

Prezados Senhores,

Com mais de 34 anos de atuacdo, o Grupo Zénite consolidou-se como referéncia de qualidade em matéria
de contratagao publica.

Por meio desta proposta, apresentamos as solu¢gdes adequadas para atendé-los, com beneficios
exclusivos.

SOLUCOES PROPOSTAS

Qtde
ZENITE FACIL 001 10.314,00

Total: R$ 10.314,00

Esta proposta é valida até: 30/08/24

EFETIVACAO DA CONTRATACAO

Para confirmar a contratagdo das solugdes Zénite, € necessario enviar um documento oficial do 6érgao ou
da empresa que represente uma autorizagdo (nota de empenho, autorizagcdo de fornecimento ou
contratagao de servigos/compras), devidamente assinado para o e-mail leticia.lima@zenite.com.br.

CONDICOES GERAIS

As solugdes Zénite podem ser comercializadas individualmente. Os valores e os beneficios ofertados nesta
proposta sdo validos somente para a contratagdo de todos os produtos indicados neste documento e
poderado fazer parte de uma campanha especifica por tempo determinado.

A formalizacdo da contratacdo se dard por instrumento de contrato ou seu substitutivo nos termos legais,
sendo, na sequéncia, emitida a Nota Fiscal correspondente e disponibilizado o acesso aos servigos por
meio de login e senha. O pagamento devera acontecer em até 30 (trinta) dias do recebimento da nota
fiscal, salvo prazo diverso acordado entre as partes.

ZNT:001:01:08:38:03:05:21.6.24
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Os valores correspondem a assinaturas pelo periodo de 12 meses. Acaso trate-se de uma contratacdo com
vigéncia inferior ou superior a 12 meses, essa informacdo estard indicada no campo “Observa¢des” ou na
propria “Descrigdo do produto”, sendo que os pregos praticados serdo proporcionais aos meses
contratados.

A proposta sera vdlida desde que ndo haja pendéncia de pagamentos em atraso relativos a contratacoes
anteriores.

Se a proposta considera solucGes eletronicas, informamos que os acessos as ferramentas eletronicas sdo
monousudrios, limitados ao niumero de acessos simultaneos contratados pelo cliente. Ou seja, ha um Unico
login e senha que pode ser compartilhado, e o numero de usudrios que utilizam o sistema
simultaneamente sera limitado ao nimero/a quantidade de licengas adquiridas pelo cliente. O acesso as
ferramentas eletrénicas se dara unica e exclusivamente durante a vigéncia do contrato, ndo gerando
qualquer direito de propriedade sobre o contelddo acessado durante a vigéncia do contrato.

A descricdo dos produtos/solugées eletrénicas constam no Portfélio de Produtos, fazendo parte integrante
desta proposta comercial, regulando as condi¢des de execugao dos servigos ou da entrega do produto se
realizada a contratacdo, devendo ser acessado pelo link: Portfélio. O referido documento contém a
descricao de todas as soluges ofertadas pela Zénite, mas somente as solugGes indicadas nesta proposta é
que devem ser consideradas para essa proposta/contratagdo.

O envio da presente proposta nao significa a concordancia a condi¢cdes de termo de referéncia ou projeto
basico enviado, sendo necessdrio a manifestacdo expressa da Zénite de aceitacdo de seus termos.

Obtenha orientagdes para a formalizacdo da contratacdo por inexigibilidade dos produtos e servigos
comercializados da Zénite, bem como a documentagdo de habilitagdo neste link: Dados Cadastrais, com a
senha ZNT2109.

DESCRICAO DO PRODUTO

Y
ZENITE FACIL

Contratacao Pablica

Na atualidade, temos acesso a um grande volume de informagdo, mas nem sempre a busca por respostas
¢é eficiente. Pensando nisso, a Zénite desenvolveu o Zénite Facil, que disponibiliza de forma diferenciada
todo o nosso acervo sobre contratagdo publica, que contempla informagdes sobre a nova Lei de
Licitacoes n° 14.133/2021 e regulamentagées,bem como o acervo existente sobre as Leis n%
8.666/1993 e 10.520/2002, o Decreto n° 10.024/2019 e o RDC, dentre outros.

E possivel navegar de duas formas no Zénite Facil: por meio de pesquisa de palavras e expressdes ou
pela consulta direta a nossa base de leis, modelos de documentos e manuais.

Navegacéao por pesquisa

O sistema avangado de pesquisa do Zénite Facil supera com vantagem os mecanismos de busca
tradicionais. Além de empregar a busca fonética e considerar a data e a origem dos documentos, a
ferramenta utiliza um dicionario juridico e de sindnimos associado a um sistema exclusivo de
ordenacéao dos resultados, ambos especialmente concebidos pela Zénite para vocé encontrar exatamente
0 que precisa. O sistema também conta com funcionalidade que reconhece a palavra e sugere,

ZNT:001:01:08:38:03:05:21.6.24
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automaticamente, termos ou expressdes a serem pesquisados.

- Pesquisa — O campo de pesquisa da pagina inicial permite que a busca seja realizada por palavras ou
expressdes em toda a base de documentos.

Resultados

- Organizacido — Os resultados das buscas sédo apresentados em 9 abas: Produgdo Zénite, Anotacdes,
Videos e podcasts, Doutrina, Tribunais de Contas, Judiciario, Modelos, Manuais & Infogréficos e
Legislagdo. A palavra ou expressao pesquisada aparece destacada nos textos para auxiliar na localizagao
da informacao.

- Glossario — Lista desenvolvida pela Equipe Técnica Zénite, e sempre aprimorada, dos principais
institutos da contratagdo publica com as respectivas definicdes. Se a palavra ou expressao pesquisada
constar do glossario, a definicdo sera exibida na primeira aba de resultados.

- Ordenagéo — E possivel classificar os resultados por: a) relevancia, conforme critérios especialmente
concebidos pela Zénite; b) data, crescente ou decrescente; e ¢) periodo em que o conteudo foi publicado.

- Visualizagdo — Para facilitar a identificagao e a comparagéo dos conteudos, foram habilitadas as opg¢des
“abrir em nova guia” ou “abrir em nova janela” do navegador.

Abas de resultados

- Anotagdes — Apresenta notas a nova Lei de Licitagdes n° 14.133/2021 e o acervo de notas das Leis
n°s 8.666/1993 e 10.520/2002 e do Decreto n° 10.024/2019, que foram elaboradas por blocos de
assuntos: (a)com entendimentos Zénite; (b)entendimentos de especialistas em contratagdes publicas;
(c)selegdo de decisdes dos Tribunais de Contas e do Judiciario aplicaveis ao novo regime. Os artigos
foram analisados e anotados em linguagem direta e acessivel, com entendimentos da Equipe Técnica
Zénite, comentarios praticos, doutrinas, decisées dos Tribunais de Contas e do Judiciario. As anotacdes
sdo revisadas e publicadas continuamente, garantindo a atualidade das informagdes.

- Produgdo Zénite — Reune os entendimentos da Equipe Técnica Zénite, externados em textos
exclusivos e objetivos, especialmente construidos para resolver problemas reais, de forma
fundamentada. Para aqueles que ja tém familiaridade com o contetido Zénite, estdo agrupadas nessa aba
as secgOes Perguntas e Respostas, Orientagédo Pratica, Orientagdes Zénite, Sintese Tematica, Resumos de
decisbes dos Tribunais de Contas e do Judiciario e Dicas.

- Doutrina — Reune textos de estudiosos e profissionais que analisam, de maneira detida e fundamentada,
assuntos relacionados ao processo de contratagdo publica, material este que pode ser utilizado como
fundamentagao para decisoes.

- Videos e podcasts — Traz para o Zénite Facil o conteudo das produgdes Zénite voltadas as redes
sociais. E possivel e assistir aos videos e ouvir os podcasts do nosso canal no YouTube e publicados em
outras redes, basta realizar a pesquisa na pagina inicial.

- Tribunais de Contas e Jurisprudéncia — Apresentam acérdaos relacionados a contratagdo publica. A
selecdo de decisbes passa pela curadoria da Equipe Técnica Zénite, com o objetivo de reunir os
entendimentos mais importantes e paradigmaticos sobre o processo de contratagdo publica.

- Modelos — Disponibiliza modelos de editais, contratos, termos de referéncia, atas de registro de precos,
projetos basicos e executivos — todos produzidos por 6rgéos e entidades de referéncia, a exemplo da AGU
e da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional. O resultado mostra o titulo do modelo e uma ementa
descritiva, com a op¢éo de abrir ou baixar o arquivo para navegacgao.

- Manuais & Infograficos — Relne diversos manuais, cartilhas e listas de verificagdo de 6rgaos e
entidades de referéncia, a exemplo do TCU, da AGU e do Ministério do Planejamento. O resultado exibe o
titulo do modelo e uma ementa descritiva, com a opg¢ao de abrir ou baixar o arquivo para navegagao. Os
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infograficos sdo elaborados pela Equipe Técnica e compdem os materiais dos nossos cursos e
capacitagoes.

- Legislagdo — Exibe as normas mais importantes da atualidade sobre contratagdo publica, todas
relacionadas a pesquisa realizada. Toda a base de legislacdo é atualizada constantemente.

Navegacgiao pelo conteudo

Na pagina inicial da ferramenta, também é possivel consultar, independentemente da realizagdo de uma
pesquisa, as seguintes bases do Zénite Facil:

- Legislagdo — Apresenta a coletdnea da legislagao mais importante da atualidade sobre contratacao
publica, em especial a nova Lei de Licitagdes n° 14.133.2021 e Leis n° 8.666/1993 e 10.520/2002, o
Decreto n° 10.024/2019, essas Ultimas, ja revogadas, também dispdem de notas especialmente
elaboradas pela Zénite e seguem em nosso acervo. As demais normas estdo organizadas por assuntos,
como terceirizagao, registros de precos, pesquisa de precos, estatais, obra e servicos de engenharia, Tl
etc.

- Modelos - E possivel consultar, baixar e salvar modelos de editais, contratos, termos de referéncia,
atas de registro de precos, projetos basicos e executivos, tudo organizado por assunto e produzido por
orgaos e entidades de referéncia, a exemplo da AGU e da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.

- Manuais & Infograficos — Reune manuais, cartilhas e listas de verificagdo, organizados por assuntos e
produzidos por 6rgaos e entidades de referéncia, a exemplo do TCU, da AGU e do Ministério do
Planejamento, com a opg¢éo para baixar e salvar todo o contetdo. Os infograficos sdo elaborados pela
Equipe Técnica e compdem os materiais dos nossos cursos e capacitagoes.

- Atualizagoes — Relaciona os contelidos publicados no Zénite Facil nos ultimos 30 dias.

Tudo isso € apresentado em um layout descomplicado, que propicia navegacao intuitiva, pois a consulta é
realizada em um Unico campo.

O acesso ao Zénite Facil é feito no Portal Zénite (https://www.zenite.com.br/), por meio da area exclusiva —
basta digitar login e senha personalizados. O direito de acesso a ferramenta da-se apenas durante a
vigéncia do contrato, de acordo com o plano e/ou as condi¢bes contratadas.

O numero de usuarios que pode acessar o sistema simultaneamente é igual ao nimero de acessos
contratados, indicado no campo quantidade. Cada acesso da direito a uma quantidade ilimitada de
pesquisas e interagdes, dentro da vigéncia do contrato.

O acesso ao Zénite Facil deve ser realizado tdo somente por servidores e colaboradores vinculados e
autorizados pela contratante, sendo vedada a liberagdo de senha, autorizagdo ou o acesso por terceiros
ou servidores/colaboradores néo vinculados a contratante. A guarda, autorizagao e utilizagdo do login e da
senha sdo de responsabilidade do contratante, sendo intransferiveis a terceiros sob qualquer pretexto.

A contratagéo é formalizada mediante instrumento de contrato ou seu substitutivo nos termos legais e, na
sequéncia, € emitida a Nota Fiscal correspondente e disponibilizado o0 acesso aos servigos por meio de
login e senha. O pagamento devera acontecer em até 30 (trinta) dias do recebimento da nota fiscal, salvo
prazo diverso acordado entre as partes.

Os produtos Zénite contam com certificados digitais, em conformidade com as recomendacbes de
seguranga praticadas pelo mercado. Para que o acesso seja sempre seguro, a senha é alterada a cada
renovagao/prorrogagao contratual.

O acesso ao conteudo do produto ocorre exclusivamente durante o periodo da contratagdo, ndo gerando
quaisquer direitos de posse ou propriedade em relagdo a informacgdes acessadas, utilizadas ou
disponibilizadas pelo Zénite Facil. Nenhuma condicdo contida neste documento deve ser interpretada
como transferéncia ou cessao de titularidade de quaisquer direitos de propriedade intelectual relacionados
ao conteudo do Zénite Facil.
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N&o sdo consideradas como atraso ou inexecugdo parcial as situagdes excepcionais e temporarias
originadas de caso fortuito ou forga maior, decorrentes de fatos imprevisiveis ou inevitaveis, inclusive
imputaveis a terceiros, que impecam o acesso aos produtos e servicos eletrénicos, deixando-os off-line
(fora do ar).

O Zénite Facil podera, a critério da contratada, sofrer modificagdes a exemplo de atualizagdes, upgrades,
implementacdo de novas funcionalidades, alteragdo de layout entre outros, que ndo configurem redugao
de acesso ou de conteudo e nao descaracterizem o servico. Ndo esta incluso e nem previsto o
desenvolvimento, a modificagdo ou a personalizacdo ou customizagdo de nenhuma funcionalidade ou
layout do Zénite Facil de forma individualizada para determinado cliente.

O termo Zénite Facil,seu logotipo, todos os elementos caracteristicos da tecnologia desenvolvida e
disponibilizada por meio da ferramenta (sob a forma da articulagdo de bases de dados) e as demais
marcas a ele vinculadas, direta ou indiretamente, constituem propriedade intelectual privada e registrada, e
todos os direitos decorrentes de seu registro sdo assegurados por lei.

O sistema Zénite Facil foi concebido e desenvolvido pela Zénite e & comercializado por ela com
exclusividade.

Leticia Pereira de Lima Custodio

Consultora Comercial de Produtos

leticia.lima@zenite.com.br

Fone: 4121098666 Fone:

X
ZENITE

ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A
Av. Sete de Setembro, 4698, 3° e 4° Andar - Batel - 80240.000 - CURITIBA/PR
Fone: (41) 2109-8666
WhatsApp: (41) 98881-6616
CNPJ: 86.781.069/0001-15 - Inscricdo Estadual: 1019805618

Dados Bancarios:

BANCO DO BRASIL: Agéncia: 3041-4 | Conta Corrente: 84229-X

CAIXA ECONOMICA FEDERAL: Agéncia: 1525-3 | Conta Corrente: 1566-2
SANTANDER: Agéncia: 3837- | Conta Corrente: 13001725-8

BANCO ITAU: Agéncia: 3833- | Conta Corrente: 63040-7

BRADESCO: Agéncia: 5723- | Conta Corrente: 0766622-5
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A () | DATA DE ABERTURA
86.781.069/0001-15 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 051904

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ZENITE EDITORA DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.61-0-02 - Comércio varejista de jornais e revistas

59.20-1-00 - Atividades de gravacao de som e de edigao de musica

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis

58.13-1-00 - Edigao de revistas

58.11-5-00 - Edigao de livros

59.13-8-00 - Distribuigao cinematografica, de video e de programas de televisao

58.23-9-00 - Edigao integrada a impressao de revistas

59.11-1-02 - Produgao de filmes para publicidade

59.12-0-99 - Atividades de pds-producao cinematografica, de videos e de programas de televisdo nao especificadas
anteriormente

59.11-1-99 - Atividades de produgao cinematografica, de videos e de programas de televisdo nao especificadas
anteriormente

64.63-8-00 - Outras sociedades de participacao, exceto holdings

47.61-0-01 - Comércio varejista de livros

82.30-0-01 - Servigos de organizacgao de feiras, congressos, exposicoes e festas

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
205-4 - Sociedade An6nima Fechada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV SETE DE SETEMBRO 4698 ANDAR 3

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
80.240-000 BATEL CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

FINANCEIRO@ZENITE.COM.BR (41) 2109-8666

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkdkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/09/2005

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fekddkdkk Fedededkdkdk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 16/05/2024 as 13:56:41 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Governo do Estado do Parana

Secretaria de Estado da Industria, Comércio e Servigos

Junta Comercial do Estado do Parana

JUCEPAR

AL DO PAmANA

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data da sua expedigéo.

PARANA &

GOVERNO DO ESTADO

Nome Empresarial: ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A

NIRE : 41300023981
Natureza Juridica: Sociedade Anénima Fechada

Protocolo: PRC2421699135

NIRE (Sede)
41300023981

CNPJ
86.781.069/0001-15

Data de Arqui do Ato C
23/02/1994

Inicio de Atividade
23/02/1994

Endereco Completo

Avenida SETE DE SETEMBRO, N° 4690/46, EDIFICIO BATEL OFFICE TOWER 3 ANDAR, BATEL - Curitiba/PR - CEP 80240-000

Objeto Social

A)ELABORAGAO E COMERCIALIZAGAO DE REVISTAS E INFORMATIVOS SOBRE LICITAGOES E CONTRATOS, DIREITO ADMINISTRATIVO ,FINANCEIRO, TRABALHISTA, PREVIDENCIARIO E DEMAIS TEMAS E AREAS DO DIREITO,
PARA ORGAOS E ENTIDADES PUBLICAS E EMPRESAS PRIVADAS, BEM COMO CONSULTORIA E ASSESSORIA EM ASSUNTOS RELACIONADOS AOS MESMOS; B) EDITORAGAO, COMERCIALIZAGAO E DISTRIBUIGAO DE LIVROS E
PERIODICOS; C) DESENVOLVIMENTO, DISTRIBUICAO E COMERCIALIZAGAO DE PROGRAMAS DE INFORMATICA;E PRODUTOS EM MEIO MAGNETICO E DIGITAL; D) CONCEPGAO, PLANEJAMENTO E ORGANIZAGAO DE
CONGRESSOS, ENCONTROS, SEMINARIOS, SIMPOSIOS, JORNADAS, CURSOS, PALESTRAS E EVENTOS EM GERAL; E) TREINAMENTO E CAPACITAGAO DE RECURSOS HUMANOS EM AREAS DO CONHECIMENTO TECNICO,
CIENTIFICO, CULTURAL E ARTISTICOS; F) EDIGAO, PRODUGAO, REPRODUGAO E DISTRIBUIGAO FONOGRAFICA E AUDIOVISUAL EM GERAL; G) PARTICIPAGAO EM OUTRAS SOCIEDADES, SIMPLES OU EMPRESARIAS ,
NACIONAIS OU ESTRANGEIRAS COMO SOCIA OU ACIONISTA.

Capital Social

R$ 3.423.447,22 (trés milhdes quatrocentos e vinte e trés mil quatrocentos e quarenta e sete reais e vinte e dois centavos)

Capital Integralizado

R$ 3.423.447,22 (trés milhdes quatrocentos e vinte e trés mil quatrocentos e quarenta e sete reais e vinte e dois centavos)

Prazo de Duracao
Indeterminado

Dii ia/Término do

g PF

Nome da pessoa Término do mandato Cargo

ANADRICEA VICENTE VIEIRA DE ALMEIDA 29/04/2025 Diretor

909.921.999-72

Nome da pessoa Término do mandato Cargo

RENATO GERALDO MENDES 29/04/2025 Diretor

475.956.399-72

Nome da pessoa Término do mandato Cargo

HILDA VICTORIA DERNYS CARRASCO CHIARETTO 29/04/2025 Diretor

032.957.699-23

Ultimo Arquivamento Situacao
Data Numero Ato/eventos ATIVA
16/04/2024 20242648800 006 /006 - ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA Status

XXXXX

Esta certiddo foi emitida automaticamente em 10/07/2024, as 18:06:13 (horario de Brasilia) e, se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.pr.gov.br, com o cédigo AHGRXCAI.
Em caso de divergéncia de dados, solicitar a corregdo através do "Fale Conosco" (https://www.juntacomercial.pr.gov.br/webservices/jucepar/faleconosco) no prazo de 30 dias da emissao deste documento.

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
Secretario(a) Geral

1de




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL )
COMARCA DE CURITIBA ESTADO DO PARANA

1° OFICIO DISTRIBUIDOR, PART. E CONTADOR JUDICIAL DO FORO EMPREGADOSJURAMENTADOS
CENTRAAL DA COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE CURIT IBA
AV. CANDIDO DE ABREU, 535 1° ANDAR - FONE: (41) 3027-5253
EDIFICIO DO FORUM CIVEL - CENTRO-CIVICO
CEP: 80530-906

www. 1distribuidorcuritiba.com.br

SANDRA LUCIA PELIKI
LUIZ CARLOS KOFANOVSKI
ISABEL ANGELA WYPYCH
MARIANY BEATRIZ DA SILVA SCAPINELI
~ FERNANDA GALLASSINI
PEDIDO DE CERTIDOES . KARINA BAVARO ALVES
JOSE BORGES DA CRUZ FILHO

EDIFICIO DO FORUM CIVEL ] TITULAR
AV. CANDIDO DE ABREU, 535 - TERREO - CEP 80530-906

RECUPERACAQO JUDICIAL *  FALENCIA * CONCORDATA * CRIME * CIVEL

VARAS CRIMINAIS-VARAS DA FAZENDA-VARAS DA FAMILIA-PRECATORIA DA VARA DE EXECUCOES PENAIS

EXECUCOES FISCAIS DO ESTADO E DO MUNICIPIO - REGISTROS PUBLICOS - TRIBUNAL DO JURI
TABELIONATOS - JUIZADO ESPECIAL CIVEL E CRIMINAL

CERTIDAO NEGATIVA
FEITOS AJUIZADOS

CERTIFICO, a pedido de parte interessada, para FINS
GERAIS, que revendo os livros de registros de distr  ibuicfes fisicas e eletrbnicas de
ACOES DE FALENCIAS, CONCORDATAS, RECUPERACAO JUDICI AL E
EXTRAJUDICIAL, existentes nesta serventia, dos mesm os NAO CONSTA qualquer a¢io

contra:

NS SN NN iﬂ“\\:. . YRy \ \\W\g&\\s \~:§\§\§3\§\~Q2 MR NN
r e - L
A RIINH IR >Z§\xg\ QNN \§ AR \\};\\\g\ \:\\\\ \\2}\§}Ab\ \\\\}\E\L\k\\}\\;\\ \\\\\SSE\&\L\Qﬁ

CNPJ.81.701.401/0001-70
no periodo de 18 de marco de 1963 (data da instalag  &o deste cartoério - Lei N0.4.677, de
29/12/62) a 15/07/2024 .

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

Curitiba, 17 de julho de 2024 .

FERNANDA GALLASSINI
Escrevente Juramentada

Digitally signed
by JOSE BORGES
DA CRUZ
FILHO:31628532

O
Date:
2024.07.17

Emitida por: MAURI OFICIO DISTRIBUIDOR 14:40:09 BRT
Lei n°19.803 de 21/Dez/18
Tabela XVI dos Distribuidores n° VI letra a (R$ 42.95)

*** Se impressa, verificar sua autenticidade no htt  p://www.1distribuidorcuritiba.com.br/autentica usan do o codigo 63F734F6 ***




Consulta Regularidade do Empregador https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

| Voltar H Imprimir |

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  86.781.069/0001-15

R?zao ZENITE INFORMAGAO E CONSULTORIA SA
Social:

Endereco: AV SETE DE SETEMBRO 4698 ANDAR 3 / BATEL / CURITIBA / PR /
80240-000

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:09/07/2024 a 07/08/2024

Certificacdo Niumero: 2024070905330559854719
Informacao obtida em 10/07/2024 10:59:16

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1of1 10/07/2024, 10:59
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https://cnd-cidadao.curitiba.pr.gov.br/Certidao/SolicitarCnpj

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANCAS E ORCAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddo n®:  11.441.225
CNPJ: 86.781.069/0001-15
Nome: ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda ndo registrados ou que venham
a ser apurados, certificamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas a créditos
tributarios administrados pela Secretaria Municipal de Financas e créditos tributarios e ndo tributarios inscritos em
divida ativa junto a Procuradoria Geral do Municipio (PGM).

Esta certiddo compreende os Tributos Mobiliarios (Imposto sobre servico - ISS), Tributos Imobiliarios (Imposto Predial
e Territorial Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imoveis Intervivos- [TBI e Contribuicdo de
Melhoria), Taxas de Servicos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais inscritos em divida ativa.

A certiddo expedida em nome de pessoa juridica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais) cadastrados no
Municipio de Curitiba.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco
https://cnd-cidadao.curitiba.pr.gov.br/Certidao/ValidarCertidao.

Certiddo emitida com base no Decreto 619/2021 de 24/03/2021.

Emitida as 13:22 do dia 15/07/2024.
Codigo de autenticidade da certiddo: 3250CC73ADD945E32B011F2D7B4ABBFEF9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Valida até 13/10/2024 — Fornecimento Gratuito

Vocé também pode validar a autenticidade
da certiddo utilizando um leitor de QRCode.

15/07/2024, 15:25



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 033990789-97

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 86.781.069/0001-15
Nome: ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 07/11/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (10/07/2024 10:53:01)



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A
CNPJ: 86.781.069/0001-15

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:00:30 do dia 28/05/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/11/2024.

Cddigo de controle da certidao: C529.1A3E.4C15.D1A0

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: ZENI TE | NFORVACAO E CONSULTORIA S/A (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 86.781. 069/ 0001-15

Certidédo n°: 37358904/ 2024

Expedi ¢cdo: 28/05/2024, as 13:59:17

Val i dade: 24/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que ZEN TE | NFORVACAO E CONSULTORIA S/A (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 86.781.069/0001-15, NAO CONSTA conp
i nadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio

Declaramos para os fins exigidos na legislagio, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situacio do
fornecedor no momento ¢é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 86.781.069/0001-15 DUNS®: 90*****86

Razio Social: ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A

Nome Fantasia: ZENITE EDITORA

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 08/08/2024
Natureza Juridica: SOCIEDADE ANONIMA FECHADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Demais

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Niveis cadastrados:
Automaitica: a certiddo foi obtida através de integragio direta com o sistema emissor. Manual: a certidio foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
IT - Habilitacdo Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 06/01/2025 Automatica

FGTS Validade: 07/08/2024 Automatica

Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 06/0 1/2025 Automatica
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 07/11/2024

Receita Municipal Validade: 22/10/2024

VI - Qualificagio Econdmico-Financeira
Validade: 30/06/2025

Esta declaragio é uma simples consulta e nio tem efeito legal

Emitido em: 25/07/2024 09:35 1 de 1
CPF: 909.XXX.XXX-72 Nome: ANADRICEA VICENTE VIEIRA DE ALMEIDA
Ass:



http://www.tst.jus.br/certidao
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Sindicato das Empresas de Servicos Contabeis
e das Empresas de Assessoramento, Pericias,
Informacdes e Pesquisas no Estado do Parana

DECLARACAO

No exercicio da competéncia conferida pelo art. 30, I, da Lei n? 13.303/2016, declaramos, para dos
devidos fins e conforme requerimento dirigido a esta entidade sindical, que a empresa ZENITE
INFORMAGAO E CONSULTORIA S/A., inscrita no CNPJ/MF sob o n2 86.781.069/0001-15, sediada na Av.
Sete de Setembro, 4698, 32 e 49 andares, Batel, Curitiba, Estado do Parand, goza de exclusividade em
relacdo a comercializacdo do produto/servico “Zénite Facil Estatais”, em todo territério nacional, nos
exatos limites conferidos pelos documentos apresentados e abaixo indicado; mantendo registro do
dominio*; escritura publica de declaracdo**; atestados de capacidade técnica ***, registro da marca
“Zénite Facil” no INPI**** e material digitalizado.

(*) https://www.zenitefacil.com.br/zeniteFacil.jsp#to-s-to-me

(**) Escritura publica de declaragdo lavrada sob o n2 1155/2024, livro 1454-E, folhas 161; 161-V; 162 e 162-V — 42 Tabelionato de Notas Dr.
Daniel Driessen Junior (28/05/2024).

(***) Atestados de capacidade técnica emitidos: a) Administracdo dos Portos de Paranagua e Antonina (02/09/2022); b) Companhia de
Saneamento do Parand — Sanepar (21/09/2022); c) Banco do Estado do Rio Grande do Sul S/A (29/08/2022); d) CODEVASF — Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do Sdo Francisco e do Parnaiba (26/08/2022).

(****) Os pedidos de registro da marca “Zénite Facil” encontram-se vinculada aos processos (data do depésito 10/05/2016):
v' N2911012826: Classe NCL (10) 9. Situagio atual — Registro de marca em vigor - Vigéncia: 05/06/2028.
v' N2911012435: Classe NCL (10) 35. Situac8o atual — Registro de marca em vigor - Vigéncia: 05/06/2028.

Obs: abaixo as especificagdes de cada uma das classes.

Classe NCL(10) 09: (especificacdoes Agendas eletronicas; Arquivos de imagem [downloadable]; Arquivos de musica [downloadable]; Cartdes inteligentes [cartdes com circuito integrado]; Discos
magnéticos; Discos Opticos; Pen drives; Aparelhos para ensino audiovisual; Discos compactos [dudio e video]; Programas de computador [para download]; Programas de computador, gravados;
Aparelhos para ensino;

Classe NCL(10) 35: (especificacBes: Aluguel de espago publicitario - [Informagdo em]; Aluguel de espago publicitario - [Consultoria em]; Aluguel de espago publicitdrio - [Assessoria em]; Aluguel de
espaco publicitdrio; Compilagdo de informagdo para bancos de dados de computador - [Informagdo em]; Compilagdo de informagdo para bancos de dados de computador - [Consultoria em];
Compilagdo de informagdo para bancos de dados de computador - [Assessoria em]; Compilagdo de informagdo para bancos de dados de computador; Consultoria em gestdo de pessoal - [Informagdo
em]; Consultoria em gestdo de pessoal - [Consultoria em]; Consultoria em gestdo de pessoal - [Assessoria em]; Consultoria

em gestdo de pessoal; Consultoria profissional em negdcios - [Informagdo em]; Consultoria profissional em negdcios - [Consultoria em]; Consultoria profissional em negécios - [Assessoria em];
Consultoria profissional em negdcios; Distribuicdo de amostras - [Informagdo em]; Distribui¢do de amostras - [Consultoria em]; Distribuicdo de amostras - [Assessoria em]; Distribui¢do de amostras;
Processamento de texto - [Informagdo em]; Processamento de texto - [Consultoria em]; Processamento de texto - [Assessoria em]; Processamento de texto; Comércio (através de qualquer meio)
de aparelhos e instrumentos de ensino - [Informagdo em]; Comércio (através de qualquer meio) de aparelhos e instrumentos de ensino -

[Consultoria em]; Comércio (através de qualquer meio) de aparelhos e instrumentos de ensino - [Assessoria em]; Comércio (através de qualquer meio) de aparelhos e instrumentos de ensino;
Comércio (através de qualquer meio) de artigos de papelaria - [Informagdo em]; Comércio (através de qualquer meio) de artigos de papelaria - [Consultoria em]; Comércio (através de qualquer
meio) de artigos de papelaria - [Assessoria em]; Comércio (através de qualquer meio) de artigos de papelaria; Comércio (através de qualquer meio) de materiais impressos - [Informagdo em];
Comeércio (através de qualquer meio) de materiais impressos - [Consultoria em]; Comércio (através de qualquer meio) de materiais impressos - [Assessoria em]; Comércio (através de qualquer meio)
de materiais impressos; Comeércio (através de qualquer meio) de material de instrugdo e de ensino - [Informagdo em]; Comércio (através de qualquer meio) de material de instrugéo e de ensino -
[Consultoria em]; Comércio (através de qualquer meio) de material de instrucdo e de ensino - [Assessoria em]; Comércio (através de qualquer meio) de material de instru¢do e de ensino;
Sistematizagdo de informagdes em bancos de dados de computador - [Informagdo em]; Sistematizagdo de informagBes em bancos de dados de computador - [Consultoria em]; Sistematizacdo de
informagdes em bancos de dados de computador - [Assessoria em]; Sistematizagdo de informagdes em bancos de dados de computador; Organizagdo de eventos de moda para fins promocionais -
[Informagdo em]; Organizagdo de eventos de moda para fins promocionais - [Consultoria em]; Organizagdo de eventos de moda para fins promocionais - [Assessoria em]; Organizagdo de eventos de
moda para fins promocionais; Servigos de agéncias de informagdo comercial - [Informagdo em]; Servigos de agéncias de informagdo comercial - [Consultoria em]; Servigos de agéncias de informagdo
comercial - [Assessoria em]; Servigos de agéncias de informagdo comercial;

Cientes os responsaveis legais da empresa ZENITE INFORMAGAO E CONSULTORIA S/A, que caso ndo sejam
verdadeiras todas as informacBes prestadas a esta entidade sindical, estardo sujeitos as penalidades
previstas na lei, inclusive, em relagdo ao contido no art. 299, do Cédigo Penal.

Por ser expressdo da verdade, firmamos o presente, que tem prazo de validade de 90 (noventa) dias.

Curitiba, 12 de julho de 2024.

MICHEL Assinado de forma
digital por MICHEL

VITOR ALVES ' viTor ALVES

LOPE5005884 LOPES:00588464929
Dados: 2024.07.12

6 9&/ﬁche| V|t01r1ﬁ]\'}ésoi%°pes
Presidente
SEDE: Rua Marechal Deodoro, 500 - 102 andar - Centro - CEP 80010-010 - Curitiba-PR

) CONTATO: (41) 3222-8183 / sescap-pr@sescap-pr.org.br | www.sescap-pr.org.br
ESCRITORIOS REGIONAIS: Cascavel: (45) 3224-6350 - Maringé: (44) 3026-6087 - Pato Branco: (46) 3225-0992




Governo do Estado do Rio Grande do Sul
GOVERNO DO ESTADO

ap CASA CIVIL DO GABINETE DO GOVERNADOR

24080100014215

Pagina: 1 de 1

Nota de Empenho n°: 24003489350

Processo n° 24/0801-0001421-5

Identificagdo do Credor:

Nome: ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A
Nome Fantasia:

AV SETE DE SETEMBRO 4698 /3 E 4 ANDAR
CURITIBA- PR CEP: 80240-000

CNPJ: 86.781.069/0001-15
Codigo: 9594116
C/C: 001/3041/84229X

Classificacdo da Despesa

UE: 08.01.001 Subprojeto: 6359.00001

Recurso: 0001

Natureza Despesa: 3.3.90.39.3903

Fato Contabil: 0040

Procedimento Licitatério

Inexigibilidade - 14.133 Fornecedor unico

Historico / Informag6es Complementares

Historico: ASSINATURA DE PERIODICOS E RECORTES

Subchefia Juridica.

Informagdes Complementares:emp prev - ref assinatura plataforma digital Zenite 12 meses para Departamento de Informagdes Oficiais d4

O

Total Deduzido do Orgcamento 11.458,00

Identificacdo do Ordenador

Nome: ALMERIS MENTI JUNIOR Codigo: 47096330

Matricula: 3552942
Contador Responsavel

Data: 24/06/2024 MARCIO MARCZWSKI DA SILVA - Seccional: 2
Contador Responsavel - CRC 06483002
24/06/2024 14:09:50 CC/DPQ/3506991 EMPENHO PREVIO ATENDIDO - CAGE 56



NOTA DE EMPENHO - SIAFISICO - 2024NE00508

Governo do Estado de Sao Paulo

UG

201201 - FUND.SISTEMA ESTADUAL DE ANAL.DADOS-SEADE

Gestao

20046 - FUND.SISTEMA ESTADUAL DE ANAL.DADOS-SEADE

Data de Emissao

21JUN2024

CNPJ/CPF/UG 86781069000115 - ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A
Credor ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A
Endereco AV. SETE DE SETEMBRO, 4698- BATEL - -
Cidade CURITIBA ‘ UF ‘ PR ‘ CEP ‘ 80240-000
Origem Material 1
Evento uo Programa de Trabalho Fonte Natureza Despesa UGR Pl PTRES
400051 20046 04121203355130000 150140001 33903943 201201 000.000.0100 204605
No Processo 20240529251 Acordo
Tipo de Empenho 9 - DESPESA NORMAL Ref Dispensa ARTIGO 25
Licitagdo 06 - INEXIGIVEL Modalidade 1 - ORDINARIO
Empenho Orig. N2 Contrato 2024CT00263 N2 OC
Valor do Empenho RS ‘ 11.548,00 (onze mil e quinhentos e quarenta e oito reais)
Cronograma
Més Valor
06 11.548,00
Sequéncia 001 Item 00025700-1 Unid. Forn. 00001
Quantidade 000000001,000 Valor Unitario 11.548,00 Preco Total 11.548,00
Descricao
SERVICO DE ASSINATURA DE ACESSO A BANCO DE DADOS, SERVICO DE ASSINATURA DE AC ESSO A BANCO DE DADOS-AMBIENTE VIRTUAL
Impresso pelo Siafisico 1/2

> Prodesp

@ serPRO




Governo do Estado de Sao Paulo

Total ou Valor a Transportar RS 11.548,00
Local de Entrega AVENIDA LINEU PRESTES, 913
Data de Entrega 21JUN2024

E-——— 1§
21525265890
Ordenador da Despesa

Responsavel pela emissido e ——) - 701201

2/2

> Prodesp @ SERPRO
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DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SAO PAULO

Publicado na Edicdo de 19 de Julho de 2024 | Caderno Executivo | Se¢do Atos Normativos

EXTRATO DE CONTRATO, DE 17 DE JULHO DE 2024

Processo n°: 148.00000134/2024-03
Interessado: IMESC
Assunto: Zénite Facil

Diante de todos os elementos que instruem o presente procedimento, no desempenho das
atribuicdes legais previstas no Regulamento do IMESC, aprovado pelo Decreto n°®
42.110/1997, em seu item 1, alinea “a", inciso V, do artigo 49, AUTORIZO a contratacao em
tela no valor total estimado de R$ 11.548,00 (onze mil e quinhentos e quarenta e oito reais),
em favor da Zénite Informacao e Consultoria S.A., inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n°
86.781.069/0001-15, por inexigibilidade de licitagdo, com fundamento nos termos do artigo
74, inciso |, da Lei Federal n°® 14.133/2021.

1 of2 19/07/2024, 13:08
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Considerando o Art. 174 da Lei Federal n°® 14.133/2021, DETERMINO que a presente
contratacao seja publicada no Portal Nacional de Contratacdes Publicas - PNCP e no Diario
Oficial do Estado de Sao Paulo - DOE.

Designo como Gestor do Contrato o servidor Thiago Canuto da Silva e como Fiscal do
Contrato a servidora Inés de Sousa Bueno Gerolla.

Encaminhem-se os autos ao Nucleo de Contabilidade e Finangas para providéncias de nota
de empenho.

Este documento pode ser verificado pelo cddigo

2024.07.18.1.1.31.9.204.453587
em https.//www.doe.sp.gov.br/autenticidade

< VOLTAR

©2024 | Diario Oficial do Estado de Sao Paulo | Todos os Direitos
Reservados
Desde maio de 1891
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Transparéncia
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DESPACHO

Unidade Emitente: CPC /Comissao Permanente de Contratacao

A Supervisdo de Monitoramento e Avaliagdo das Atividades Administrativas,

Considerando o processo n.° 0002835.110000947.0.2024, Contratacao Direta:
Inexigibilidade, Contratacido da ferramenta Zénite Facil;

Encaminho os autos para providencias quanto a elaboragdo de Instrumento de
Medicéo de Resultados (IMR) e Mapa de Gerenciamento de Risco (MGR)

Sao Luis—MA, em 25 de julho de 2024.

. eil Documento assinado eletronicamente por Hilton Rafael Carvalho Costa, Assessor Sénior,
gimm‘; @ em 25/07/2024, as 15:34, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art.
eletrénica 4° do Decreto n.° 10.543. de 13 de novembro de 2020.



https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://sei.ma.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo
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DEFENSORIA POBLICA
do Estado do Maranhio

INDICADOR DE

RISCOS EXTERNOS

Orgamento LDO - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIA

técnico do objeto

Alterag&o nos Artigos inerentes 8 DPE/MA da
Lei de Diretrizes Orgamentaria que impactem
no repasse de recursos

do contrato e proporcionar capacitacéo de gestores e fiscais.

Garantir a alocagéo de recursos adequados para cobrir os custos
e despesas contratuais.

DEFENSORIA GERAL

DEFENSORIA GERAL /
22SUB / SUFIN

ITEM DESCRIGAO RISCOS O RESPONSAVEL PERIODICIDADE
G ACOES PREVENTIVAS DESEMPENHO
Documento de Formalizag&o de Demanda - DFD Elaboragdo ot - L . . e
do Estudo Técnico Preliminar - ETP  Elaborago do Termo de Estudo Tecn~|co Preliminar deflcnflnq Falha Eléborar pru(;efilmentu interno de todas as especificagdes do SETOR SOLICITANTE PE(centue{l de Processos aprovados 03 meses
P na elaboragéo do Termo de Referéncia objeto a ser licitado. maior ou igual a 100%
Referéncia - TR
Exigir no Edital/TR documentos
Problemas na execugéo do contrato. compativeis com a complexidade do objeto, Verificar se a
Contratagéo de empresa inapta, que néo atua no ramo pertinente, ou [ Responsabilizagéo dos servidores envolvidos |empresa possui CNAE pertinente ao objeto a ser contratado, Percentual de Processos aprovados
N . . x - N A N N N - SETOR SOLICITANTE . . 03 meses
impedida de contratar com a Administragéo no processo de contratagéo, incluindo a além de eventuais registros de penalidades ou ocorréncias maior ou igual a 100%
autoridade do 6rgéo. impeditivas de licitar ou contratar; Verificar se a empresa possui
experiéncia anterior compativel com a demanda.
%)
o . N
Z Enguadramento no Plano de Contratagdo Anual - PCA Néo constar no Plano de ContratagdoAnual Consulta prévia do enquadramento da despesa ASPLAN Per}centua}l de Processos aprovados 03 meses
5 PCA maior ou igual a 100%
=
z - L
@« Falta de publicagao dos atos necessérios & Estabelecer um cronograma claro para publicacéo dos atos Percentual de Processos aprovados
3 Publicagéo/Divulgagao do Edital validade do processo Licitatério (PNCP, DOE & o dg o dp : publicag e cpPC o 3 1000t P 03 meses
8 ¢ SINC - Contratada) necessarios, garantindo conformidade com os prazo legais maior ou igual a
T
I Recusa de assinatura e/ou da apresentagdo das |Garantir que a empresa selecionada retina as condicdes técnico- ASPLAN / Percentual de Processos aprovados
Validagéo do Contrato ) . 3 ) " PN " 3 " 3 03 meses
garantias contratuais operacional e financeira necessaria a execugéo do objeto 22SUB maior ou igual a 100%
Falta de publicag&o do ato administrativo em
Publicagao do Contrato tempo habil no PNCP, SITE DA DPE, SINC - |Verificagao de publicagdo dentro do prazo legal A::Eﬂ;iﬁ’ ;‘Z’I?r";:al' ‘:;IP;‘T;;;“ aprovados 03 meses
CONTRATA E DOE. g °
. Designacéo de servidores sem conhecimento Indicar servidores com conhecimento técnico na area do objeto SETOR SOLICITANTE e  [Percentual de Processos aprovados
Gestor e Fiscal do Contrato 03 meses

maior ou igual a 100%

Orgamento PLOA - PLANO DE LEI ORGAMENTARIA ANUAL

Alterag&o nos Artigos inerentes a DPE/MA do
Plano deLei Orgamentéria Anual que impactem
no repasse de recursos

Garantir a alocagéo de recursos adequados para cobrir os custos
e despesas contratuais.

DEFENSORIA GERAL /
22SUB / SUFIN

Falha na entrega dos servicos contratados

Entrega dos servigos contratados em desacordo
com o especificado em edital

Estabelecer Acordo de Nivel de Servicos(ANS) claro e realizar
monitoramento continuo

GESTOR/
FISCAL

Servigos prestados com qualidade inferior ao esperado

Servigos prestados ndo atendem aos padrdes de
qualidade acordados, resultando em
desempenho inadequado, insatisfacdo do
cliente, custos adicionais e/ou interrupcdes na
prestacéo dos servicos

Definir claramente os padrdes de qualidade esperados no
contrato; Incluir especificacdes técnicas detalhadas e critérios
de aceitacdo; Incluir clausulas de garantia de qualidade e
penalidades por n&o conformidade; Estabelecer Acordo de Nivel
de Servicos(ANS) especificos para indicadores de qualidade,
como tempo de resposta, tempo de resolucéo, e taxa de falhas

GESTOR/
FISCAL

Na&o conformidade com leis trabalhistas

Possibilidade da empresa contratada ndo
cumprir leis trabalhistas vigentes, o que pode
acarretar para o 6rgéo contratante os 6nus
legalmente cabiveis devido &
corresponsabilidade prevista em lei, além da
possibilidade de paralisagéo dos servicos
contratados devido a agdes trabalhistas

Realizar uma avaliacdo detalhada dos fornecedores antes da
contratagdo, verificando histérico de conformidade trabalhista.;
Incluir critérios de conformidade trabalhista na selecdo de
fornecedores; Incluir clausulas especificas de conformidade com
as leis trabalhistas nos contratos; Definir claramente as
responsabilidades do fornecedor em relagdo ao cumprimento das
leis trabalhistas.

GESTOR/
FISCAL

Acesso ndo autorizado a informagdes sensiveis

Vazamentos de informagdes confidenciais,

Politicas de seguranca de TI, treinamentos de seguranca,

perda de dados e comp ito da
seguranga institucional

er claramente quais informacdes os terceirizados
podem acessar e com que nivel de permisséo.

GESTOR/
FISCAL

Subcontratagdo ou delegacéo indevida da execucéo do contrato.

Perda de qualidade na entrega do objeto
contratual; possibilidade de responsabilizagdo
dos agentes publicos envolvidos e da empresa

contratada; descontinuidade do servigo piblico;
dano/prejuizo ao erario; e retrabalho.

Adotar, como regra, a vedagao a possibilidade de subcontratagdo
(Lei 14133/21, art. 122, §2°).

Nas hipdteses em que o Edital admitir a subcontratacéo, exigir
que a Administracdo seja consultada primeiramente.

Cetificar-se sempre de que a empresa contratada esté, ela
prépria, executanto o contrato, salvo nas hip6teses de

subcontratagao autorizada.

GESTOR/
FISCAL
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DEFENSORIA PUBLICA

do Estado do Maranhao

INSTRUMENTO DE MEDICAO DE RESULTADOS
Supervisao de Monitoramento e Avaliagcdo - SMAAA

Objeto: Acesso para utilizagdo da ferramenta Zénite facil

DICADOR 0
ITEM TAXA DE UTILIZAGAO DA FERRAMENTA
Avaliar o impacto e a utilidade das informagdes fornecidas pela ferramenta durante a
Finalidade efetiva utilizagdo da mesma para auxilio nas atividades de licitagbes e contratos,

proporcionando o retorno esperado do investimento.

Meta a Cumprir

Alcangar uma taxa de sucesso em pelo menos 95% de licitagdes bem sucedidas, com
auxilio da ferramenta.

Garantir que a ferramenta seja utilizada pelo menos 75% dos dias Uteis durante o
periodo de vigéncia do contrato.

Forma de Medigao

Relatérios de uso fornecidos pela ferramenta

Periodicidade da verificagdo

Mensalmente

Inicio de Vigéncia

A partir da ativacdo do acesso a ferramenta.

Sancdes Contratuais

Penalidades financeiras proporcionais a taxa de utilizac¢éo inferior ao minimo
estabelecido e revisdo do treinamento ou suporte oferecido.

DICADOR 0
ITEM IMPACTO NA EFICIENCIA DOS PROCESSOS DE LICITA(;AO
- Avaliar o impacto da ferramenta na eficiéncia dos processos de licitagéo e contratos,
Finalidade

visando melhorar a qualidade e a conformidade dos documentos e procedimentos.

Meta a Cumprir

Reduzir o tempo médio de elaboragao e revisdo de documentos de licitagéo e
contratos em pelo menos 20% dentro dos primeiros seis meses de uso

Aumentar a conformidade dos documentos com as normas legais e regulamentares,
minimizando a necessidade de revis@es e corre¢es, com uma meta de pelo menos
90% de conformidade

Forma de Medicéo

Analise comparativa de tempos de processamento antes e depois da implementagao
da ferramenta, auditorias de conformidade nos documentos.

Periodicidade da verificagédo

Semestralmente

Inicio de Vigéncia

Desde o inicio do uso da ferramenta

Sanc¢bes Contratuais

Penalidades financeiras por ndo atingir as metas de eficiéncia e conformidade,

revisdo do suporte técnico ou treinamento oferecido.

DICADOR O
ITEM DISPONIBILIDADE DA FERRAMENTA
- Garantir que a ferramenta esteja disponivel e funcional para os usuérios durante o
Finalidade

periodo de vigéncia do contrato.

Meta a Cumprir

Assegurar uma disponibilidade minima de 99% da ferramenta durante o horéario
comercial

Resolver qualquer problema técnico ou interrupgao no servigo dentro de 4 horas Uteis

Forma de Medigéo

Relatérios de disponibilidade e interrupcdes fernecidos pela ferramenta

Periodicidade da verificagédo

Mensalmente

Inicio de Vigéncia

Desde a ativagdo do acesso a ferramenta

Sanc¢bes Contratuais

Penalidades financeiras por falta de disponibilidade e tempo de resolucéo, extensédo

do periodo de acesso sem custo adicional

ITEM

D ADOR 04
SATISFACAO DOS USUARIOS COM A FERRAMENTA

Finalidade

Avaliar a satisfacdo dos usuarios com a funcionalidade, interface e suporte técnico da
ferramenta

Meta a Cumprir

Obter uma avaliacéo de satisfagdo minima de 85% dos usuarios no primeiro trimestre
de uso

Resolver 100% das reclamagdes e problemas técnicos relatados pelos usuarios
dentro de 15 dias Uteis

Forma de Medigao

Pesquisas de satisfagéo realizadas com os usuérios, andlise de feedback e registros
de atendimento técnico

Periodicidade da verificagao

Trimestralmente

Inicio de Vigéncia

Desde o inicio do uso da ferramenta

Sancdes Contratuais

Penalidades financeiras por baixa satisfagao do usuario e exigéncia de melhorias ou

ajustes na ferramenta ou suporte




DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DESPACHO

Unidade Emitente: SMAAA /Supervisdo de Monitoramento das Atividades Administrativas

A Segunda Subdefensoria,

Considerando o processo n.° 0002835.110000947.0.2024 - Contratagao Direta:
Inexigibilidade - Contratagao da ferramenta Zénite Facil.

Apos elaboragdo e insercdo do Mapa de Gerenciamento de Risco - MGRe
do Instrumento de Medi¢cdo de Resultados - IMR, encaminhamos os autos para continuidade nos
tramites processuais.

Sao Luis—MA, em 26 de julho de 2024.

Hevanilde Ferro Castro
Supervisora de Monitoramento

SMAAA

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenga Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / smaaa@ma.def.br -

0081374v2
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Documento assinado eletronicamente por Hevanilde Ferro Castro, Supervisor(a) de
Monitoramento e Avaliacao das Atividades Administrativas, em 26/07/2024, as 11:29,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543,
de 13 de novembro de 2020.
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DESPACHO

Unidade Emitente: 22 SUB /Segunda Subdefensoria Publica do Estado

A Assessoria de Planejamento,

Considerando o processo n.° 0002835.110000947.0.2024 - Contratagao Direta:
Inexigibilidade - Contratagao da ferramenta Zénite Facil.

Solicito que seja informada subagédo adequada para enquadramento da despesa, bem
como emissdo de Nota Técnica. Posteriormente, enviar os autos a Supervisdo Financeira para informe
de Disponibilidade Or¢gamentaria.

Sao Luis—MA, em 30 de julho de 2024.

Paulo Rodrigues da Costa
Segundo Subdefensor Publico Geral

Documento assinado eletronicamente por Paulo Rodrigues da Costa, 2° Subdefensor
Publico Geral do Estado do Maranhao, em 30/07/2024, as 08:50, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de
2020.
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

ENQUADRAMENTO ORCAMENTARIA

Unidade Emitente: ASPLAN /Assessoria de Planejamento e Agbes Estratégicas

Segunda Subdefensoria Publica do Estado,

Considerando processo n.° 0002835.110000947.0.2024 - Contratacdao Direta:
Inexigibilidade - Contratacdao da ferramenta Zénite Facil, conforme solicitado, as despesas correréo
no seguinte Programa de Trabalho.

Informagdes de Enquadramento da Despesa:

Fungéo: 03 - Essencial a Justica

Subfungao: 092 - Representacao Judicial e Extrajudicial

Programa: 0623 - Orientagao Juridica, acesso a Direitos e Garantias Fundamentais
Acéo: 2656 - Assisténcia Juridica Gratuita

Subacgao: 023626 - Conservagao e Manutengao

Programa de Trabalho: 03.092.0623.2656.023626

Atenciosamente, em 30 de julho de 2024.

Suzana Oliveira Martins
Assessora Junior
Assessoria de Planejamento e A¢bes Estratégicas

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenca Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / asplan@ma.def.br -

0083047v1
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3EI- @ Documento assinado eletronicamente por Suzana Oliveira Martins, Assessora Junior, em

assinatura

eletrénica 30/07/2024, as 16:50, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°,
do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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D.O. PUBLICACOES DE TERCEIROS

(um) ou mais fiscais do contrato, representantes da Administracio es-
pecialmente designados conforme requisitos estabelecidos no art. 7°
desta Lei, ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratacio de
terceiros para assisti-los e subsidia-los com informacdes pertinentes a
essa atribuicio. RESOLVE: Art. 1° Designar, conforme disciplinado
no ATO 007-DPGE de 18 de janeiro de 2024, os servidores abaixo
relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execugdo e
0 adequado cumprimento das cldusulas estabelecidas no Contrato
n° 9912354952/2024, celebrado entre DEFENSORIA PUBLICA
DO ESTADO DO MARANHAO ¢ a empresa EMPRESA BRA-
SILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, inscrita no CNPJ
n® 34.028.316/0034-71, cujo objeto € a contrataclo direta para a
prestacio de servigos postais e telematicos exclusivos, que consistem em coleta,
transporte e entrega de correspondéncias, em dmbito Nacional e Internacional,
por via terrestre € aérea, para atendimento das necessidades da Defen-
soria Publica do Estado do Maranhio - DPE/MA e com inicio na data
da ultima assinatura eletronica até o término da vigéncia.

Hierarquia de _ § i
Fiscalizacio Nome Completo Matricula
Gestor do Contrato | Aparecida Maria Brito Veiga 2223691
Fiscal do Contrato | Ana Helena Régo de Oliveira 1171321

Art. 2° Para efeito desta Portaria, considera-se:I - Gestor do Contra-
to: servidor (membro ou administrativo) designado para coordenar
e comandar o procedimento da fiscalizacio da execugio contratual;
IT - Fiscal do Contrato: servidor (membro ou administrativo) de-
signado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto a fiscalizacio do
objeto do contrato € aspectos técnicos ou administrativos. Art. 3° De-
terminar 4 drea de gerenciamento de contratos a inclusfo de copia
desta Portaria junto ao dossié do contrato. Art. 4° Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicagio e tera vigéncia até o vencimento
do contrato e de sua garantia, quando houver. Publique-se, comuni-
que-se, anote-se e cumpra-se. S3o Luis—MA_ Gabinete da Defenso-
ria Publica-Geral do Estado do MaranhZo em 19 de julho de 2024.
Gabriel Santana Furtado Soares. Defensor(a) Publico(a)-Geral do
Estado do Maranhdo 'DPGE/MA.

PORTARIA N 1982 - DPGE, DE 19 DE JULHO DE 2024.0 De-
fensor Publico-Geral do Estado. no uso da atribuicio que lhe é con-
ferida pelo art. 17, VI, da Le1 Complementar Estadual n® 19, de 11 de
janeiro de 1994 e pelo art. 97-A, 11T da Lei Complementar Federal n°
80, de 12 de janetro de 1994; Considerando o afastamento da Super-
visora Financeira Ilvania Maria Mendes Dutra, no periodo de 22 de
julho a 05 de agosto de 2024, por motivo de férias; Considerando o
que dispde o art. 109, da Le1 6.107 de 27 de julho de 1994; RESOL-
VE: Art. 12 Designar os servidores Aline Mendonca Moreira, Che-
fe da Divisdo de Controle Contabil e Financeiro, DAS-2, Matricula
n? 2223535 e Eduardo Henrique de Melo Menezes, Chefe da Divi-
sdo de Execugdo Orcamentaria, DAS-2, Matricula n® 2683217, para
responderem pela Supervisio Financeira da Defensoria Publica do
Estado, durante os impedimentos legais da sua titular Ilvania Maria
Mendes Dutra. Art. 2°. Esta Portaria tera seus efeitos a partir de 22
de julho de 2024. Publique-se, comunigue-se, anote-se € cumpra-se.
Gabinete da Defensoria Piblica-Geral do Estado do Maranhio, em
S3o Luis, 19 de julho de 2024, Gabriel Santana Furtado Soares De-
fensor Publico-Geral do Estado.

REGULAMENTOS

ADM DO BRASILLTDA
NIRE N°© 32.201.025.929
CNPJ/ME 02.003.402/0001-75

REGULAMENTO DE ARMAZENAGEM.CAPITULO I - INTRO
DUGAO - OBIETIVO; CAPITULO IT - ARMAZENAMENTOE -

SERVICOS CORRELATOS - ARMAZENAGEM. PESAGEM. RE-
CEPCAO E EXPEDICAQ, PRE-LIMPEZA, SECAGEM, TRATA-
MENTO FITOSSANITARIO, CLASSIFICACAO, ACOMPANHA

MENTO PSICROMETRICO DO ARCONTROLE DE PRAGAS E
ROEDORES; CAPITULO III - TARIFAS-DEFINICOES, TAXADE
EXPEDIENTE: CAPITULOQ IV - INDENIZACAO DAS PERDAS;
CAPITULO V - CONDICOES PARA APLICACAO DE TARIFAS -
CONDICOES PARA ARMAZENAMENTO E PRESTACAO DE
SERVICOS, CONDICOES PARA A APLICACAO DE TARIFAS;
CAPITULO VI - AUDITORIA INTERNA / EXTERNA: CAPITU-
LO VII - SEGURANCA: CAPITULO VIII - DISPOSICOES GE-
RAISCAPITULO I - INTRODUCAO: OBJETIVO - O presente
regulamento visa disciplinar e padronizar agdes referentes ao armaze-
nador (ADM DO BRASIL LTDA), tendo como sede na cidade de
Vitoria - ES, na Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n° 451, sala
907 - Bairro Enseada do Sud, inscrita no CINPJT sob o n® 02.003. 402/
0001-75 e NIRE n® 32.201.025.929, por meio de suas filiais, recebe-
ra em deposito mercadorias nacionais € estrangeiras, guardando-as,
emitindo. quando solicitados os titulos competentes que a represen-
tem, de acordo comas leis vigentes. No que se refere as normas de
estocagem e utilizagdo de servigos, recebimento e retirada de merca-
dorias, do prazo de depodsito, das normas de condigdes gerais, dos
servigos de auditoria internas e externas e de normas de seguranga, a
serem observadas pelas unidades armazenadoras da companhia. CA-
PITULO II - ARMAZENAMENTO E SERVICOS CORRELA-
TOS: ARMAZENAGEM -Eo conjunto de requisitos e tarefas efe-
tuadas para a correta conservacgio de produtos vegetais, subprodutos
e residuos de valor econdmico recebidos em depdsito. O prazo de
armazenagem € conforme os artigos abaixo: O prazo maximo de de-
posito & de 06 (seis) meses e o prazo minimo de depdsito é de 1 (uma)
semana, na forma do estipulado pelo decreto n® 1.102, de 21 de no-
vembro de 1903, devendo as taxas respectivas serem cobradas de
acordo com as tarifas publicadas em vigor. As taxas vigorardo pelo
periodo del5 (quinze) dias. Vencido o prazo de deposito estabelecido
nos rectbos e nio havendo novo ajuste as mercadorias serfio conside-
radas abandonadas devendo o depositante, nestes casos, ser avisado
através de correspondéncia por correio para novo prazo de 08 (oito)
dias. proceder a retirada, sob pena de serem as mercadorias vendidas
em leildo. E absolutamente indispensavel para a retirada de mercado-
rias a apresentagdo e devolucio a empresa depositaria do recibo ou
conhecimento de depostto respectivos. O leildo das mercadorias feito
com observancia dos preceitos legais e o produto liquido da venda
serd entregue ao interessado mediante a devolugBio dos documentos
mencionados no artigo anterior. PESAGEM: é a operagio que visa
determinar o peso das mercadorias. A pesagem para os depositantes e/
ou usuarios de servigos correlatos sera realizada, obrigatoriamente,
tanto na entrada quanto na saida de mercadorias. RECEPCAO E
EXPEDICAO: sio operacdes de receber e expedir as mercadorias
através dos equipamentos existentes na umidade armazenadora. Isso
inclui a pesagem, retirada de amostras e determinacio de teores de
umidade, impurezas e matérias estranhas. PRE-LIMPEZA: s3o ope-
racdes destinadas a redugdo do teor excessivo de impurezas e maté-
rias estranhas dos grios em geral aos indices recomendaveis para sua
conservagdo, estes definidos no Plano Safra. SECAGEM: ¢ a opera-
¢do destinada a redugdo do teor excessivo de umidade das mercado-
rias aos indices recomendaveis para sua conservagio, estes definidos
no Plano Safra. TRATAMENTO FITOSSANITARIO: ¢ a opera-
¢30 que visa a eliminacdo dos insetos dos grios armazenados, através
da utilizacBo de inseticidas nos armazéns, essa operacio sera realiza-
da independente da auterizacio do depositante. CLASSIFICACAO:
a acdo de classificar a mercadoria na entrada e saida. de acordo com
os padrdes oficiats. definidos estes também no Plano Safra. e por fim
a emissdo do registro de classificagdio realizada. ACOMPANHA-
MENTO PSICROMETRICO DO AR: As condicdes psicrométri-
cas estdo diretamente relacionadas a qualidade do grdo ao final do
periodo de armazenagem e a eficiéncia deste processo. Durante a ar-
mazenagem, ao utilizar a aeracdo para resfriar os grios, a passagem
do ar forcado no processo pode retirar umidade dos grios (promoven-
do secagem) dependendo de suas condigdes fisicas, pois os grios sdo
materiais higroscopicos e tendem a entrar em equilibrio com o micro-

https://mail.google.com/mail/u/0/#inbox/FMfcgzQVxINtnPpnBaSjgFmZtDIMbNIzr?orojector=1&messagePartld=0,1
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DESPACHO

Unidade Emitente: SUFIN /Supervisao Financeira

A Divisdo de Controle Contabil e Financeiro,

Considerando processo n.° 0002835.110000947.0.2024 - Contratagao Direta:
Inexigibilidade - Contratagao da ferramenta Zénite Facil

Objetivando o pleno atendimento da solicitagdo de Contratacao da ferramenta Zénite
Facil conforme contido nos autos, encaminho para ser informada disponibilidade orgamentaria.

Sao Luis—MA, em 31 de julho de 2024.

Eduardo Henrique de Melo Menezes
Supervisor Financeiro em exercicio

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenca Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / sufin@ma.def.br -

0083368v1

. eii Documento assinado eletronicamente por Eduardo Henrique Melo Menezes, Supervisor
agimm'; Financeiro em Exercicio, em 31/07/2024, as 11:19, conforme horario oficial de Brasilia, com
eletrénica fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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01/08/2024, 09:11

N° DO PROCESSO:
CREDOR:

N° CPF/CGC:
ENDERECO:

ORGAO:

UNID. ORGAMENTARIA:

FUNCAO:
SUBFUNGAO:
PROGRAMA:
PROJETO ATIVIDADE:
UNIDADE GESTORA:
SUBAGAO:

NATUREZA DE DESPESA:
SUBELEMENTO DE DESPESA:

FONTE DE RECURSOS:
MOD. EMPENHO:

Sistema de Controle Orgamentario - Defensoria Publica do Estado do Maranhao - Relatérios

(1 X
W
\
DEFENSORIA PUBLICA

do Estado do Maranhdo

ORCAMENTO DE 2024

INFORMACOES CADASTRAIS E ORCAMENTARIAS

INFORMAGOES CADASTRAIS

283511000094702024 DATA:
ZENITE INFORMACAO E COMSULTORIA S/A
86.781.069/0001-15
R. GOTTLIEB MUELLER, 170

INFORMAGOES ORGCAMENTARIAS
08000 - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO
08101 - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO MARANHAO
03 - Essencial a Justica

01/08/2024

092 - Representacao Judicial e Extrajudicial
0623 - Orientacgao Juridica, acesso a Direitos e Garantia Fundamentais
2656 - Assisténcia Juridica, Integral e Gratuita

080101 - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO MARANHAO
023626 - CONSERVACAO E MANUTENCAO

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
33903901 - Assinaturas de Periddicos e Anuidades

1500101000 - RECURSOS ORDINARIOS DO TESOURO

Global LICITAGAO:

PAG. 1

06 - Dispensa de Licitagao

CONTRATAGAO DE AASINATURA DE SERVICO DE ORIENTACAO JURIDICA POR

HISTORICO: ESCRITO EM LICITACOES E CONTRATOS.
SALDO DA ND: R$ 18.648.976,00
VALOR: R$ 10.314,00
SALDO DO ITEM: RS -
VALOR DE DOTACAO FIXO: NAO ULTIMA GRAVACAO: JJSFERREIRA
N° RA N° CT N° NE N° NL N° PD N° PP

Em conformidade com o inciso Il, do artigo 16, da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF (Lei Complementar Federal n° 101, de
04/05/2000), informo que a despesa apresenta adequagdo orgamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria Anual - LOA (Lei n°
12.168, de 19/12/2023) e compatibilidade com o Plano Plurianual — PPA 2024 - 2027 (Lei n° 12.167, de 19/12/2023) e com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias — LDO (Lei n® 11.994, de 31/07/2023).

https://defensoria.ma.def.br/sco/impressao.php?imprimir=1&rel=rel_sol. 080101&idMovimento=3221
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DESPACHO

Unidade Emitente: DCCF /Divisdo de Controle Contabil e Financeiro

Assessoria Juridica,

Considerando o processo n.° 0002835.110000947.0.2024, Contratacao Direta:
Inexigibilidade, Contratacido da ferramenta Zénite Facil;

Em atendimento ao despacho da Supervisdo Financeira, informamos a dotagao
orcamentaria, conforme disponibilidade do SCO.

Sao Luis—MA, em 01 de agosto de 2024.

José Joaquim Silveira Ferreira
Auxiliar Técnico
DCCF

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenga Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / contabilidade@ma.def.br -

0083736v1
. feii Documento assinado eletronicamente por José Joaquim Silveira Ferreira, Auxiliar Técnico,
gimma em 01/08/2024, as 09:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art.

eletrénica 4° do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.



https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://sei.ma.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo

DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DESPACHO

Unidade Emitente: ASSEJUR /Assessoria Juridica

Comissao Permanente de Contratagao,

Considerando o processo n.° 0002835.110000947.0.2024, Contratacao Direta:
Inexigibilidade, Contratacido da ferramenta Zénite Facil;

Ao analisar os documentos da fase preparatéria, identificamos alguns pontos que
merecem atengao:

1) Estao ausentes no ETP: a indicacao a respeito da previsdo no Plano Plurianual, as
cosideragbes acerca do parcelamento ou ndo do objeto, possiveis contratacdes correlatas e
levantamento das opgbes de mercado;

2) A fundamentagao legal da contratagcdo por inexigibilidade presente no ETP esta
diferente da fundamentagdo apresentada no TR. Ademais, em se tratando de inexigibilidade
fundamentada no art. 74, lll, devera haver o enquadramento em algumas das alineas disponiveis;

3) O TR nao abordou as regras em relagdo a execucao do objeto, bem como as
sancdes aplicavel para os casos de inexecucao contratual.

Apos a analise das consideragdes aqui dispostas, solicitamos o retorno do processo
para emissao de parecer juridico.

S&o Luis—MA, em 05 de agosto de 2024.

Jéssica Cortes Fonseca de Andrade
Assessora Junior
ASSEJUR

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenga Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / assessoriajuridica@ma.def.br -

0085458v2

. e eil Documento assinado eletronicamente por Jéssica Cortes Fonseca de Andrade, Assessoria
:ﬂ;m:ufa @ Juridica, em 05/08/2024, as 15:46, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
eletrénica 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.



https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

; "-'H_ A autenticidade do documento pode ser conferida no link Validar Documento informando o


http://sei.ma.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

ETP - ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

Conforme a previsao contida no inciso XX do art. 6° da Lei n.° 14.133/2021, considera-
se Estudo Técnico Preliminar o “documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma
contratagdo que caracteriza o interesse publico envolvido e a sua melhor solugdo e da base ao
anteprojeto, ao termo de referéncia ou ao projeto basico a serem elaborados caso se conclua pela
viabilidade da contratacao”.

Informagodes Gerais:

Numero do Processo 0001455.110000947.0.2024
Tipo: Contratacao Direta: Inexigibilidade
Setor Requisitante (Unidade /Setor /Depto.): CPC /Comissao Permanente de Contratacao
Orgao: Defensoria Publica do Estado do Maranhao
UASG: 453747

INTRODUGAO

O presente Estudo retine o conjunto de informagdes indicativas e as condigbes preliminares exigiveis
para Contratagdo de Servigo referente a contratacdo da ferramenta Zénite Facil, com vistas a
continuidade e pleno funcionamento da Instituicdo, sob Gestdo e Fiscalizacdo da CPC - Comissao
Permanente de Contratagao.

Por meio do presente estudo técnico €& possivel uma analise completa sobre a necessidade e
justificativa da referida contratagao, beneficios a serem alcancgados, a fim de identificar a melhor forma
de atender a presente demanda em observancia aos principios norteadores da Administracdo Publica,
com vistas a continuidade e pleno funcionamento da Instituigéo.

1. IDENTIFICAGAO DO PROBLEMA:
1.1 Contextualizagao

Contratagao da Empresa Zénite Consultoria, para os servigos da Zénite Facil, com o objetivo de suporte
juridico para as contratagdes publicas realizadas por esta Comissao, por meio de acesso online em area
exclusiva do site www.zenite.com.br, com login e senha personalizados.

Tal contratag&o visa auxiliar na melhor conducdo e gestdo dos processos de contratagdes publicas,
servindo de apoio para temas juridicos no ambito de licitagbes e contratos uma vez que a ferramenta


https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

conta com consulta e pesquisa na doutrina, na legislagdo e na jurisprudéncia dos Tribunais Judiciais,
bem como das Cortes de Contas, cujo regime juridico € complexo e numeroso em leis, decretos,
instrucdes e outros atos normativos que coexistem e devem ser concomitantemente aplicados, servindo
de suporte juridico especifico para prevenir litigios e garantir que os processos licitatérios e contratuais
estejam em conformidade com as normas vigentes.

1.2 Objetivo do Servigo

Contratacao de empresa Zénite para fornecer a ferramenta "Zénite Facil". A ferramenta em questao é
uma solugao integrada de pesquisa e orientagdo técnico-juridica especializada resultante da selecéo e
producgao intelectual de corpo técnico da empresa, voltada aos temas de planejamento e gestdo de
licitagbes e contratos administrativos.

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE:

2.1 Riscos e Consequéncias

A auséncia de consultoria juridica especializada pode resultar em:

- Irregularidades em processos licitatorios e contratuais.

- Impugnacbes e contestagdes que podem atrasar ou cancelar projetos.

- Multas e penalidades administrativas.

- Acgbes judiciais contra a organizacao.

2.2 Beneficios Esperados

- Conformidade total com a nova Lei de Licitagdes e Contratos.

- Redugéo de riscos legais e financeiros.

- Agilidade e seguranga nos processos licitatorios.

- Prevencéo de litigios e disputas judiciais.

3. DESCRICAO TECNICA DO SERVICO:
3.1 Escopo do Servigo
- Apoio para temas juridicos no ambito de licitagdes e contratos conforme a nova lei.

- Acervo para auxilio na identificagdo e mitigacdo de riscos legais potenciais em procedimentos
licitatorios.

3.2 Qualificagdes Requeridas

- Escritérios de advocacia ou empresas juridicas com experiéncia comprovada em licitagdes publicas e
contratos administrativos.

- Historico de atuagdo em conformidade com a Lei de Licitagbes e Contratos.

3.3 Metodologia de Trabalho



- Consulta online em doutrinas, orientagdes, jurisprudéncias, legislagbes pertinentes, glossario, videos e
podcasts, modelos de documentos, manuais e etc.

- Acesso remoto, por meio de login personalizado, em area exclusiva do site.

4. DO ALINHAMENTO ENTRE A AQUISICAO E PLANEJAMENTO ANUAL DE CONTRATAGAO DO
ORGAO:

A presente contratacao foi prevista no Planejamento Anual de Contratacdo desta DPE para o exercicio
de 2024.

5. DA ESTIMATIVA DE CUSTO:

5.1 Modalidade de Contratagao

Inexigibilidade.

5.2 Orgcamento Previsto

R$ 10.314,00 (dez mil trezentos e quatorze reais), conforme proposta de prego apresentada.

6. CRONOGRAMA:
6.1 Prazo de Contratagao

12 (doze) meses.

7. FUNDAMENTAGAO LEGAL PARA INEXIGIBILIDADE:
Contratagao direta por inexigibilidade amparada pelo art. 74, inciso lll, alinea c, da Lei 14.133/2021.

A contratacéo direta por inexigibilidade de licitacdo tem lugar quando, entre outros fatores, tem-se a
inviabilidade da competicdo e, portanto, do préprio procedimento licitatério, para contratacdo de
profissionais ou empresas de notéria especializagdo, como no caso em questao.

O assunto inclusive ja é objeto de sumula do Tribunal de Contas da Unido — TCU (Sumula n°® 39): “A
inexigibilidade de licitagdo para a contratacdo de servigos técnicos com pessoas fisicas ou juridicas de
notdria especializacdo somente é cabivel quando se tratar de servigo de natureza singular, capaz de
exigir, na selegdo do executor de confianga, grau de subjetividade insuscetivel de ser medido pelos
critérios objetivos de qualificagao inerentes ao processo de licitagdo, nos termos do art. 25, inciso Il, da
Lei n°® 8.666/93.”

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO:

Para o servigo em questéo, existem alternativas no mercado que atenderiam tal finalidade pretendida,
entre elas a utilizagdo de cursos, livros, seminarios e entre outros. Contudo, a ferramenta Zénite Facil
reune diversas fontes jurisprudenciais e doutrinarias em um unico ambiente, de modo que a pesquisa
torna-se mais rapida e eficiente.

Assim, dentre as opcdes de mercado disponiveis, tal ferramenta informatizada mostra-se como um
auxilio mais rapido e eficaz de informagdes técnicas pertinentes ao ramo juridico, uma vez que conta



com anotagbes, modelos de documentos, videos e podcasts explicativos, manuais, legislacdes e
constantes atualizagdes ligadas diretamente as contratacdes publicas.

Dessa forma, tendo em vista que a Zénite Consultoria atua mais de 30 anos no mercado, em diversos
6rgaos e entidades do Pais, tendo se consolidado como referéncia de qualidade e suporte juridico para
a Administragao Publica e particulares, € que se verificou expertise e experiéncia no tema, tendo em
vista o desenvolvimento de conteudo exclusivo e mecanismos para oferecer sempre o melhor resultado
de forma eficiente, tendo notério conhecimento técnico comprovado por meio de publicacdes em livros,
revistas e entre outros.

7. DO PARCELAMENTO DOS OBJETOS DA AQUISICAO:

A nova lei de licitagdes estipula, em seu artigo 40, V, b e §2° |, que deve-se observar sempre a
viabilidade da parcelamento do objeto quando este se mostrar tecnicamente e economicamente
vantajoso.

Dessa forma, considerando tratar-se de apenas 1 (uma) assinatura da ferramenta em questao, o mesmo
nao viabiliza o parcelamento.

8. DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO:
- Conhecer e aplicar o regime juridico da contratagao publica.

- Convivéncia entre os regimes antigo e da nova Lei de Licitagdes tornou ainda mais desafiadora a
atividade de interpretacéo e aplicacdo dos regimes.

- A ordem juridica que deve ser observada é complexa e repleta de leis, decretos, instrugbes e outros
atos que coexistem e que devem ser concomitantemente aplicados.

- A maioria dos problemas enfrentados ndo tem solugao expressa na lei, mas precisa ser construida por
meio da interpretacéo a articulagéo desse completo regime.

- E preciso conhecer as orientacdes mais relevantes e atuais dos Tribunais de Contas, da jurisprudéncia
e dos especialistas no assunto, que doutrinam nessa area.

- O processo de contratacado publica € uma realidade em constante atualizagédo, e os problemas e as
duvidas ndo se esgotam. Ao contrario, renovam-se.

- Ha grande variedade de objetos, solugdes e servicos que diuturnamente sdo contratados, os quais
envolvem, muitas vezes, regramentos especificos.

- O agente publico, além de garantir a eficiéncia da contratagdo, deve prevenir-se de eventual
responsabilizacdo, administrativa ou por tribunal de contas, pela inobservancia de deveres e obrigagoes.
Inclusive, séo reiterados os acérdaos do Tribunal de Contas da Unido que responsabilizam os agentes
por atos ilegais decorrentes, muitas vezes, de desconhecimento ou despreparo: Acordao n°® 2.012/2022
Segunda Cémara; Acordao n° 2.459/2021 Plenario; Acorddo n°® 2.028/2020 Plenario; Acérdao n°
9.294/2020; Acorddo n° 11.289/2021 Primeira Camara; Acordao n° 615/2020 Plenario; Acéordéo n°
10.830/2020.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS:

A contratacédo de assessoria juridica especializada em licitacdo e contratos visa alcangar uma série de



resultados especificos que otimizam os processos administrativos e garantem a conformidade legal. A
seguir, um demonstrativo dos resultados pretendidos:

1. Conformidade Legal:

- Descrigdo: Assegurar que todos os procedimentos de licitagdo e execucdo contratual estejam em total
conformidade com a legislagao vigente.

- Resultado Pretendido: Minimizagdo de riscos de penalidades e litigios decorrentes de nao
conformidades legais.

2. Reducéo de Riscos Legais:

- Descrigao: Identificar e mitigar riscos legais associados a participagédo em licitagbes e execugao de
contratos.

- Resultado Pretendido: Redugao da exposigéo a litigios, multas e outras penalidades legais.

3. Aumento da Competitividade:

- Descrigao: Fornecer orientagdes estratégicas para melhorar a qualidade das propostas apresentadas
em licitagdes.

- Resultado Pretendido: Elevagao da taxa de sucesso em licitagdes, possibilitando a conquista de novos
contratos e oportunidades de negdcio.

4. Resolucao de Conflitos:

- Descrigdo: Auxiliar na resolugao de litigios e conflitos decorrentes de licitagbes e contratos, através de
mediagao, arbitragem ou agdes judiciais, quando necessario.

- Resultado Pretendido: Solugao eficiente e rapida de disputas, preservando os interesses da empresa e
minimizando impactos negativos.

5. Acompanhamento Continuo:

- Descricao: Monitoramento continuo das alteragbes na legislacdo e regulamentacdes aplicaveis ao
setor.

- Resultado Pretendido: Manter a empresa sempre atualizada e em conformidade com as mudancas
legais, evitando surpresas e penalidades.

Em suma, a assessoria juridica especializada proporciona um suporte abrangente que abrange desde a
fase de preparacdo para a licitacdo até a gestdo e execugdo do contrato, sempre com foco na
conformidade legal e na maximizagao dos resultados positivos para a empresa.

10. CONTRATAGOES CORRELATAS:

Existe contratacdo correlata, tendo em vista que esta comissdo possui contrato vigente para os servigos
de Orientacao Juridica por Escrito, fornecida pela Zénite Consultoria.

9. IMPACTOS AMBIENTAIS:

Nao possui impacto ambiental negativo.

10. VIABILIDADE DA CONTRATAGAO

Considerando contratagbes anteriores para 0 mesmo objeto; Considerando autorizo do Defensor Geral
e considerando todo o exposto nestes Estudos Preliminares, damos por viavel a contratagéo.



Sao Luis—MA, em 05 de agosto de 2024.

Comissao Permanente de Contratagao

eil . 1 Documento assinado eletronicamente por Hilton Rafael Carvalho Costa, Assessor Sénior,
ngm.'.-. Lﬁ em 07/08/2024, as 15:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art.
eletrénica 4° do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.



https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://sei.ma.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo

DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhao

TR - TERMO DE REFERENCIA

Conforme a previsdo contida no art. 40° da Lei n.° 14.133/2021, § 1° O termo de
referéncia devera conter os elementos previstos no inciso XXIII do caput do art. 6° desta Lei.

Informagodes Gerais:

Numero do Processo 0002835.110000947.0.2024

Tipo: Contratacao Direta: Inexigibilidade

Setor Requisitante (Unidade /Setor /Depto.): CPC /Comissao Permanente de Contratagao
E-mail: cpldpe@ma.def.br

Orgao: Defensoria Publica do Estado do Maranhao
UASG: 453747

Material /Servico: Contratagao da ferramenta Zénite Facil

1. Objeto:

1.1. Assinatura de 01 (um) acesso a ferramenta eletrénica denominada Zénite Facil, desenvolvida
pela empresa Zénite Consultoria, pelo periodo de 12 (doze) meses.

2. DAS JUSTIFICATIVAS:


https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

2.1. Para contratagao:

2.1.1. A ferramenta Zénite Facil consiste em uma solugao integrada para auxiliar no desenvolvimento
das atividades desempenhadas pela administracido publica, uma vez que a mesma conta com
doutrinas, orientagdes, jurisprudéncias, legislagdes pertinentes, glossario, videos e podcasts,
modelos de documentos, manuais e etc.

2.1.2. Dessa forma, tendo em vista o advento da nova lei de licitagbes e que a aplicagdo do Direito
Administrativo se da por meio de interpretagdes doutrinarias e jurisprudenciais, mostra-se de suma
importancia o uso da ferramenta Zénite Facil, que possui equipe profissional especializada no
procedimento licitatorio e suporte técnico de alta qualidade.

2.3. Para Inexigibilidade:

2.3.1. A ferramenta Zénite Facil € um sistema desenvolvido e ofertado exclusivamente pela empresa
Zénite Consultoria.

2.3.2. Conforme estipula o art. 74, inciso lll, alinea ¢, da Lei 14.133/2021, sera inexigivel a licitagao
que versar sobre contratagdo de servigos técnicos especializados de natureza predominantemente
intelectual com profissionais ou empresas de notéria especializacao.

2.3.3. Ainda nesse sentido, o §3° do mesmo artigo explica que “considera-se de notéria
especializagao o profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente
de desempenho anterior, estudos, experiéncia, publicagbes, organizagdo, aparelhamento, equipe
técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é
essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.”

2.3.4. Assim, tendo em vista que a ferramenta Zénite Facil é fornecida pela empresa Zénite,
funcionando de maneira singular, e que a empresa possui notério conhecimento e experiéncia na
area de capacitacdo e orientagdes normativas, € que solicitamos a contratagdo dos servicos por
inexigibilidade.

3. DAS ESPECIFICACOES DOS PRODUTOS E QUANTIDADES

ITEM DESCRIGAO UND QTD. V.UNIT V.TOTAL

Assinatura da
ferramenta ZENITE
FACIL

. R$ R$
01 1 (um) acesso pelo SERVICO 01 10.314,00 10.314,00
periodo de 12
meses.

4. VIGENCIA E EXECUGCAO DO CONTRATO




4.1. A vigéncia do presente contrato sera de 12 meses, contados a partir do recebimento da nota de
empenho.

4.2. A contratada devera fornecer usuario e senha de acesso, para o periodo de 12 meses, € 0
acesso sera disponibilizado, via internet, a contar do terceiro dia util da ciéncia da Nota de Empenho
a contratada.

5. DA FISCALIZACAO E ACOMPANHAMENTO

5.1. Os servigos fornecidos serdo acompanhados e fiscalizados por colaborador da Comissao
Permanente de Contratagdo-DPE. Cabera a esse fiscal, resolver as situagbes que surgirem no
decorrer da execucgao contratual, registrando todas as ocorréncias relacionadas com a execugéo do
Contrato, determinando o que for necessario e regularizando as falhas que possam acontecer ou,
comunicar aos seus superiores quando a providéncia ultrapassar os limites de sua competéncia,
conforme o disposto no Art. 117, da Lei n® 14.133/21.

5.2. O fiscal devera atestar a Nota Fiscal/Fatura, quando comprovada de forma correta da prestacao
do servigo, onde viabiliza o pagamento.

5.3. O contrato sera acompanhado e fiscalizado pelo Pregoeiro Hilton Rafael C. Costa, e no caso de
impedimento, sera substituido pela Beatriz Jorge de Melo Martins, membro desta Comisséo.

6. DO PAGAMENTO

6.1. O pagamento sera efetuado em moeda corrente nacional, no prazo nao superior a 30 (trinta)
dias, através de ordem bancaria, para crédito em banco em agéncia e conta corrente indicados pela
contratada, apés o recebimento e conferéncia dos servicos, mediante nota fiscal/fatura
discriminativa.

6.2. Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura, devera ser consultada a situagdo da empresa
junto ao SICAF, serdo exigidos a Certiddo Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Unido, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certidao
Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), caso esses documentos nao estejam regularizados no
SICAF.

6.3. A DPE/MA se reserva ao direito de recusar a realizacdo do pagamento se constatado atraso no
fornecimento do login de acesso a plataforma.

7. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA



7.1. Responsabilizar-se integralmente pelo fiel cumprimento do objeto conforme especificado no Iltem
3, prestando todos os esclarecimentos que forem solicitados pela DPE-MA, cujas reclamacgdes se
obrigam a atender;

7.2. Efetuar a entrega do login personalizado, com usuario e senha, a contar do terceiro dia util da
ciéncia da Nota de Empenho do servico, em perfeitas condigdes, no prazo indicados pela
Administragao, em estrita observancia das especificacbes do Termo de referéncia e da proposta,
acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente do servico;

7.3. Cumprir fielmente os prazos de execugéo dos servigos;

7.4. Responsabilizar-se pela inexecugao parcial ou total do objeto deste Termo de
Referéncia;

7.5. Responder diretamente pelos danos causados a Administragdo ou a terceiros, decorrentes de
culpa ou dolo, na execucdo do Contrato, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a
fiscalizacdo ou acompanhamento pelo 6rgéo interessado;

7.6. Indicar, na assinatura do contrato, preposto para representa-la durante a execugédo do objeto,
informando nome, telefone e e-mail para contato;

8. DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATANTE

8.1. Proporcionar todas as facilidades, bem como informagdes e esclarecimentos que venham a ser
solicitado para que a empresa fornecedora do objeto deste Item 03, possa desempenhar suas
fungdes;

8.2. Emitir Nota de Empenho a crédito do fornecedor no valor correspondente aos servigos
solicitados;

8.3. Encaminhar a Nota de Empenho para a Contratada;

8.4. Notificar, por escrito, a empresa fornecedora dos servicos a ocorréncia de eventuais
imperfeigdes nos mesmos, dentro do prazo de garantia para a sua substituicao;

8.3. Fiscalizar e acompanhar a execuc¢ao do servico;
8.4. Atestar recebimento do objeto referente a Nota Fiscal/Fatura;

8.5. Efetuar os pagamentos nas condicbes e pregos pactuados.

9. DAS SANCOES:



9.1. Comete infragao administrativa, nos termos do artigo 155 da Lei n° 14.133/21, o licitante ou
contratado que:

9.1.1. dar causa a inexecucao parcial do contrato;

9.1.2. dar causa a inexecugao parcial do contrato que cause grave dano a
Administragdo, ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse
coletivo;

9.1.3. dar causa a inexecucéo total do contrato;
9.1.4. deixar de entregar a documentacao exigida para o certame;

9.1.5. ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;

9.1.6. ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a
contratacdo, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

9.1.7. ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da
licitagdo sem motivo justificado;

9.1.8. apresentar declaragéo ou documentacéo falsa exigida para o certame
ou prestar declaracao falsa durante a licitagdo ou a execugao do contrato;

9.1.9. fraudar a licitagado ou praticar ato fraudulento na execugao do contrato;

9.1.10. comportar-se de modo inidbneo ou cometer fraude de qualquer
natureza;

9.1.11. praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitagao;

9.1.12. praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846, de 1° de agosto
de 2013.

9.2. Para aplicagao das san¢des administrativas, serdo considerados os critérios estabelecidos no
artigo 156 da referida lei, de modo que sera avaliada a infragdo cometida bem como a penalidade
aplicavel a cada caso.

9.3. Para os casos em que a sang¢ao administrativa aplicavel for a de multa, esta sera calculada
na forma do edital ou do contrato, sdo sendo esta de 5% do valor do contrato celebrado. Quando
aplicavel ao responsavel, sera facultada a defesa deste, no prazo de 15 dias Uteis, contados da
data de sua intimacgao.

9.4. A aplicagao de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a4 em processo administrativo
que assegurara o contraditorio e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento
previsto na Lei n® 14.133, de 2021.

Sao Luis—MA, em 06 de agosto de 2024.
Comissao Permanente de Contratacéo

1.
seil o
assinatura - L
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Hilton Rafael Carvalho Costa, Assessor Sénior,
em 06/08/2024, as 16:15, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art.
4° do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.



https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DESPACHO

Unidade Emitente: CPC /Comissao Permanente de Contratacao

Assessoria Juridica,

Considerando o processo n.° 0002835.110000947.0.2024, Contratacao Direta:
Inexigibilidade, Contratacido da ferramenta Zénite Facil;

Retornamos os autos apds analise e alteragdo dos pontos abordados em sede de
Estudo Técnico Preliminar - ETP e Termo de Referéncia - TR, para seguimento dos tramites
administrativos e emisséo de parecer juridico.

Sao Luis—MA, em 06 de agosto de 2024.

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenca Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / cpldpe@ma.def.br -

0085811v2

. eii Documento assinado eletronicamente por Hilton Rafael Carvalho Costa, Assessor Sénior,
a-gimm; em 06/08/2024, as 16:15, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art.
eletrénica 4° do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

PARECER

PARECER JURIDICO N2 280/2024-ASSEJUR/DPE

PROCESSO N2 0002835.110000947.0.2024
Unidade Emitente: ASSEJUR/ Assessoria Juridica
ASSUNTO: CONTRATAGAO DE ASSINATURA A FERRAMENTA ELETRONICA ZENITE FACIL.

DIREITO ADMINISTRATIVO. CONTRATAGAO DE
ASSINATURA A FERRAMENTA ELETRONICA ZENITE
FACIL. INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO.
POSSIBILIDADE.

1. RELATORIO

Vem a exame desta Assessoria, 0 presente processo que versa sobre a contratagcao
de 01 (um) acesso a ferramenta eletrénica denominada Zénite Facil, desenvolvida pela empresa Zénite
Consultoria, pelo periodo de 12 (doze) meses, para servidores da Comissdao Permanente de
Contratagdo, conforme condi¢gdes e exigéncias estabelecidas no Termo de referéncia, através de
inexigibilidade de licitagao.

A contratagdo tem um custo de R$ 10.314,00 (dez mil e trezentos e quatorze reais),
para o periodo de 12 (doze) meses.

Consta nos autos:

Autorizagdo DPGE para abertura do processo (0079628)
DFD (0079504)

ETP — Estudo Técnico Preliminar (0085579)
TR - Termo de Referéncia (0085753)
Proposta empresa (0041865)
Documentagédo empresa (0080590)

Mapa de Riscos (0081369)

IMR (0081372)

Justificativa preco / NFS (0080601)
Enquadramento da Despesa (0083047)
Disponibilidade Orgamentaria (0083735)

E o sucinto relatério. Opina-se.
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2. FUNDAMENTAGAO

E dever salientar que a presente manifestacdo toma por base, exclusivamente, os
elementos que constam até a presente data nos autos do processo administrativo em epigrafe.

A luz do art. 53 da Lei n° 14.133/21, incumbe a esta Assessoria Juridica prestar
consultoria sob o prisma estritamente juridico, ndo Ihe competindo adentrar na esfera da conveniéncia e
da oportunidade dos atos praticados pela Administragcdo, tampouco analisar aspectos de natureza
eminentemente técnico-administrativa.

E cedico que a regra para a Administragdo Publica, em decorréncia de imperativo
constitucional, € licitar. No entanto, em muitas situacbes, a licitacdo, embora viavel, ndo atende ao
interesse publico.

Em que pese a obrigatoriedade de realizagdo de procedimento licitatorio, o proprio
dispositivo constitucional reconhece a existéncia de exceg¢des a regra ao efetuar a ressalva dos casos
especificados na legislagado, quais sejam a dispensa e a inexigibilidade de licitagao.

As hipoteses em que ndo é obrigatoria a realizagdo de licitacdo estéo dispostas na Lei
Federal n° 14.133/21 quais sejam: licitagcao dispensada; licitagao dispensavel; e licitagao inexigivel.

A contratacdo de assinatura de plataforma de pesquisa via inexigibilidade de licitagao,
tem previsao no art. 74, lll, “c” da Lei n® 14.133/21:

“Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a
competicdo, em especial nos casos de:

(..))

Il - contratagdo dos seguintes servigos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais ou empresas de notéria especializagao,
vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacgao:

(...)

Cc) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias
financeiras ou tributarias;”

No caso de contratagéo direta via inexigibilidade de licitagdo, alguns requisitos devem
ser preenchidos, conforme estabelece o art. 72 da Lei n°® 14.133/21:

“Art. 72. O processo de contratacio direta, que compreende
os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagao,
devera ser instruido com os seguintes documentos:

| - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso,
estudo técnico preliminar, analise de riscos, termo de
referéncia, projeto basico ou projeto executivo;

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na
forma estabelecida no art. 23 desta Lei;

Il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o0 caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstracdo da compatibilidade da previsdao de
recursos orgamentarios com o0 compromisso a ser
assumido;

V - comprovagdo de que o contratado preenche os
requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima necessaria;



VI - raz&do da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

VIII - autorizacdo da autoridade competente.

Paragrafo unico. O ato que autoriza a contratagao direta ou

o extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e
mantido a disposi¢cao do publico em sitio eletrénico oficial.”

Necessario verificar a presenca dos elementos enumerados no supracitado art. 72, Lei
n.° 14.133/2021, que no presente caso foi atendida.

No caso, foi apresentada a Solicitacao pela Comissdao Permanente de Licitagao, no
qual consta a seguinte justificativa para a contratagao:

“A contratacdo em questao justifica-se tendo em vista que,
com o advento da Lei n® 14.133/21 (nova lei de licitagbes),
novos desafios surgiram e a adaptacdo dos o6rgaos
publicos, empresas e profissionais as suas novas regras e
procedimentos faz-se necessaria. Dessa forma,
considerando que o Direito Administrativo € um ramo néao
codificado, tendo sua interpretacdo por meio de doutrinas e
jurisprudéncias, € de suma importdncia o acesso a
ferramentas que auxiliem no desenvolvimento das
atividades desempenhadas por esta comissdao de
contratacoes.

Assim, a ferramenta em questdo conta com informagoes
jurisprudenciais, orientacbes, legislagbes, doutrinas,
glossario, modelos de documentos e etc.,, de modo que
auxiliam em questdes como:

automatizacdo e simplificagdo de processos e
procedimentos relacionados a gestdo de licitacbes e
contratos;

transparéncia e conformidade legal com as normas
regulatorias vigentes;

reducdo de erros, identificacdo de possiveis
irregularidades e prevencéao de fraudes;”

O Estudo Técnico Preliminar, por sua vez, apresenta os riscos e consequéncias da
auséncia de orientacdo juridica especializada, quais sejam: irregularidades em processos licitatorios e
contratuais; impugnagdes e contestagdes que podem atrasar ou cancelar projetos; multas e penalidades
administrativas; agdes judiciais contra a organizagao.

In casu, é publico e notério que existe compatibilidade entre o conteido da ferramenta
solicitada e as atividades desenvolvidas pela Comissdo Permanente de Contratagdo da Defensoria
Publica do Estado do Maranhdo, mormente a necessidade de buscar fundamentagdes e jurisprudéncia
atualizada para corroborar as teses utilizadas nos mais diversos processos licitatorios.

Também foi apresentado o respectivo Termo de Referéncia, em que se aponta o
objeto e necessidade da demanda, o prazo de disponibilizacdo do servigo, as regras de execugéo do
servigo, os requisitos da contratacao, a fiscalizagdo e acompanhamento do contrato, do pagamento,
obrigagdes entre as partes e as sang¢des eventualmente cabiveis.

Constata-se nos autos informagao do setor competente, dando conta da existéncia de
recurso financeiro e orgamentario para a pretensao acima aludida, cuja dotag&o correra pela UG:
080101, Programa de Trabalho: 03.092.0623.2656.023626, ND: 00303901 — Assinaturas de Periédicos



e Anuidades, FR: 1500101000.

Inobstante, para a regularidade fiscal da empresa ZENITE INFORMAGCAO E
CONSULTORIA SA a ser contratada, encontramos presente nos autos a Certiddo Negativa de Débitos
Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Uniao, Certidao Negativa de débito Tributarios junto
a Secretaria da Fazenda do Parana, Certiddo Negativa de Débitos Tributarios e Divida Ativa do
Municipio de Curitiba, o Certificado de Regularidade Junto ao FGTS, Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas, Certiddo Negativa de Distribuicdo (Agbes de Faléncias, Concordatas, Recuperacao
Judicial e Extrajudicial) do 1° Oficio Distribuidor, Part. e Contador Judicial do Foro Central da Comarca
da Regido Metropolitana de Curitiba e a Certiddo Simplificada do Sistema Nacional de Registro de

Empresas Mercantis — SINREM. Solicitamos, no entanto, a atualizagdo do Certificado de Regularidade
do FGTS, que esta vencido.

Como demonstrativo do prego praticado no mercado, a fim de justificar o valor da
contratagéo, foram juntadas as notas de empenho de trés contratagbes similares com 6rgao publicos,
em avengas envolvendo o mesmo objeto ou objeto similar.

Ante o exposto, atendidas as recomendacgdes acima disposta, esta Assessoria Juridica
manifesta-se pela possibilidade de contratagdo direta por inexigibilidade de licitagdo, da empresa Zénite
Informagéo e Consultoria S.A, CNPJ n°® 86.781.069/0001-15, para contratacdo de 01 (um) acesso a
ferramenta eletronica denominada Zénite Facil, pelo periodo de 12 (doze) meses.

Por fim, alerta-se quanto a necessidade de comunicagao do procedimento ao Tribunal
de Contas do Estado do Maranh&o, nos termos da IN TCE/MA N° 73/2022, com a inclusdo no processo,
do comprovante de envio desta comunicagdo, bem como a divulgagdo do instrumento contratual no
PNCP, nos termos no art. 94 da Lei. 14.133/221.

Outrossim, orientamos a remessa dos autos ao Controle Interno a fim de que sejam
adotadas as providéncias administrativas necessarias e, posteriormente, o encaminhamento para
autorizagao do Defensor Publico-Geral.

E o parecer. S.M.J.

Sao Luis—MA, em 08 de agosto de 2024.

Jéssica Cortes Fonseca de Andrade
Assessora Junior
Matricula: 2498343

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenca Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / assessoriajuridica@ma.def.br -

0086511v3

Documento assinado eletronicamente por Jéssica Cortes Fonseca de Andrade, Assessoria
Juridica, em 08/08/2024, as 10:26, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DESPACHO

Unidade Emitente: ASSEJUR /Assessoria Juridica

Departamento de Controle Interno,

Considerando o processo n.° 0002835.110000947.0.2024, Contratacao Direta:
Inexigibilidade, Contratacido da ferramenta Zénite Facil;

Encaminhamos o Parecer n® 280/2024 para as providéncias cabiveis.

Sao Luis—MA, em 08 de agosto de 2024.

Jéssica Cortes Fonseca de Andrade
Assessora Junior
ASSEJUR

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenga Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / assessoriajuridica@ma.def.br -

0086936v2

. feii Documento assinado eletronicamente por Jéssica Cortes Fonseca de Andrade, Assessoria
gimma Juridica, em 08/08/2024, as 10:27, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
eletrénica 3°do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DESPACHO

Unidade Emitente: DCI /Departamento de Controle Interno

Comissao Permanente de Contratagao,

Considerando analise do Processo n.° 0002835.110000947.0.2024-Contratacao da
ferramenta Zénite Facil de forma Direta/Inexigibilidade, constatamos que o Certificado de Regularidade
do FGTS encontra-se vencido.

Diante do exposto, retornamos os autos para as providéncias necessarias.

Sao Luis—MA, em 08 de agosto de 2024.

Gil Eanes Fonseca Lobato
Assessor Sénior
DCI

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenca Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / controleinterno@ma.def.br - Ramal 235

0087104v2

Documento assinado eletronicamente por Gil Eanes Fonseca Lobato, Assessoria do
Departamento de Controle Interno, em 08/08/2024, as 14:10, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de
2020.

seil

eletrbnica
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 86.781.069/0001-15

Razao
Social:

Endereco: AV SETE DE SETEMBRO 4698 ANDAR 3 / BATEL / CURITIBA / PR / 80240-000

ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA SA

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacao regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacdes com o FGTS.

Validade:28/07/2024 a 26/08/2024

Certificacao Nimero: 2024072800480559854708

Informagao obtida em 08/08/2024 14:34:47

A utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada
a verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DESPACHO

Unidade Emitente: CPC /Comissao Permanente de Contratacao

Ao Controle Interno,

Considerando o processo n.°0002835.110000947.0.2024, Contratagdao Direta:
Inexigibilidade, Contratagao da ferramenta Zénite Facil;

Informamos que a certiddo foi atualizada e anexada aos autos. Dessa forma,
devolvemos o processo.

Séo Luis—MA, em 08 de agosto de 2024
Comissao Permanente de Contratagao

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenga Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / cpldpe@ma.def.br -

0087124v2

Documento assinado eletronicamente por Anunciagao de Maria C. Barbosa, Chefe da
Comissao Permanente de Licitagao, em 08/08/2024, as 15:00, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de
2020.
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

ANALISE DE REGULARIDADE

Unidade Emitente: DCI /Departamento de Controle Interno

PROCESSO N.°: 0001275.110000956.0.2024
Interessado: Comissao Permanente de Contratagao
Assunto: Contratacao Direta/lnexigibilidade - Ferramenta Zénite Facil

Gabinete Defensoria Geral,

Vem a exame deste Departamento de Controle Interno o presente autos, referente a
solicitagdo para contratagdo da Ferramenta Zénite Facil, para atender a Comissdo Permanente de
Contratacao, de forma Direta/lnexigibilidade, com fundamento no art. 74, lll, letra "c" da Lei Federal n.°
14.133/21, conforme especificagdes contidas no Termo de Referéncia e seus anexos.

Consta nos autos, a fim de amparar o pleito, a documentagao abaixo relacionada:

01. Justificativa conforme "Documento de Formalizagdo da Demanda";
02. Estudo Técnico Preliminar;

03. Termo de Referéncia e seus anexo;

04. Mapa de Gerenciamento de Riscos;

05. Instrumento de Medi¢ao de Resultados;

06. Proposta de Preco;

07. Declaragao de Exclusividade;

08. Justificativa de Preco;

09. Informacgao de Disponibilidade Orgamentaria; e

10. Parecer n°® 280/2024-ASSEJUR/DPE.

Constam ainda, despachos ordinarios referentes ao tramite do processo administrativo
de aquisicao.

Em regra, a Constituicdo Federal determinou no art. 37, inciso XXI, que as obras,
servigos, compras e alienagcdes da Administracdo Publica devem ser precedidos por licitagdo, como se
pode extrair da transcrigdo da redagéo do dispositivo ora citado:

Art. 37. (...) XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras,
servigos, compras e alienagbes serao contratados mediante processo de licitagao
publica que assegure igualdade de condigbes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelecam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigbes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de
qualificacdo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigagdes.
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Contudo, nos termos do artigo 74, lll, letra "c" da Lei n° 14.133/2021, prevé a
inexigibilidade de licitagdo para contratacdo de de servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notéria especializagdo, incluindo
assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributarias.

O Termo de Referéncia descreve adequadamente o objeto pretendido, contando com
as clausulas consideradas necessarias.

Em relagao a justificativa de precos, evidencia-se que o Setor Solicitante providenciou
a juntada de NF’s do mesmo produto fornecido para outros entes publicos, e que comprova o valor
praticado pela proponente.

O parecer juridico do referido processo opina pela legalidade da contratagao.

Apoés analise, declaramos o processo devidamente instruido e regular, nos termos da
Lei n® 14.133/2021.

Diante do exposto, remetem-se os autos para deliberagao superior.

Sao Luis—MA, em 09 de agosto de 2024.

Gil Eanes Fonseca Lobato
Assessor Sénior
Departamento de Controle Interno

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenca Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / controleinterno@ma.def.br - Ramal 235

0087254v1
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Documento assinado eletronicamente por Gil Eanes Fonseca Lobato, Assessoria do
Departamento de Controle Interno, em 09/08/2024, as 09:15, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de
2020.
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DELIBERAGCAO

Unidade Emitente: GAB-DEFGERAL /Gabinete da Defensoria Geral

Considerando:

01. Solicitagdo composta pelos documentos (DFD; ETP; Termo de Referéncia e
outros) anexada nos autos;

02. Que a presente despesa dispde de suficiente disponibilidade orgcamentaria como
anexado aos autos;

03. Analise do Departamento de Controle Interno que recomenda a emissao de nota
de empenho pelo ordenador de despesa.

Na qualidade de DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO MARANHAO e
Ordenador de despesas

AUTORIZO

na forma da Lei, que seja emitido o TERMO DE RATIFICAGAO visando garantir a legalidade e
efetividade do pleito conforme autos processuais e posterior emissdo de NOTA DE EMPENHO de modo
a custear as despesas visando a cobertura financeira para a Demanda apresentada, conforme quadro
de Informagbes abaixo. Outrossim, informo que a despesa preenche os requisitos exigidos pela Lei
Complementar n.° 101/00, no que tange o art. 16. Que estabelece normas de finangas publicas voltadas
a responsabilidade na gestéo fiscal e da outras providéncias.

Quadro de Detalhamento:

Numero do Processo: 0002835.110000947.0.2024

Tipo: Contratacao Direta: Inexigibilidade
Especificagao: Contratacao da ferramenta Zénite Facil
Interessado: Zenite Informacao e Consultoria S/A

Valor Total R$ 10.314,00



https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Sao Luis—MA, em 09 de agosto de 2024.

Gabriel Santana Furtado Soares
Defensor(a) Publico(a)-Geral do Estado
do Maranhao /DPGE/MA

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenga Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / defensoriageral@ma.def.br -

0087727v1
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Sel o
assinatura

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Santana Furtado Soares, Defensor
Publico Geral do Estado do Maranhao, em 09/08/2024, as 15:17, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de
2020.



https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://sei.ma.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo

G

DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

TERMO DE RATIFICACAO

RATIFICAGAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE

A vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado
conforme o parecer n.° 280/2024 - ASSEJUR/DPE, que prevé a Inexigibilidade de Licitagdo com fulcro
no artigo 74, lll, alinea C, da Lei n° 14.133/21, bem como, o Controle Interno se manifestou favoravel a
regularidade do procedimento conforme documento SEI n°® 0087254-DCI anexo aos autos, cumpridas as
exigéncias legais e no uso das atribuigbes que me foram conferidas, RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE

LICITACAO para o objeto abaixo indicado:

Quadro de Detalhamento

Numero do Processo:

Objeto:
Contratado(a):

CNPJ:

Endereco: Amparo Legal:

UG - Unidade Gestora:

Programa de Trabalho:

Elemento de Despesa:

Fonte:

Prazo de Contratagao:

Prazo de Execucéo:

Valor Total

0002835.110000947.0.2024 / Contratacao Direta:
Inexigibilidade

Contratagao da ferramenta Zénite Facil
ZENITE INFORMAGAO E CONSULTORIA S/A
86.781.069/0001-15

Artigo 74, lll, alinea C, da Lei n°® 14.133/21
080101

03.092.0623.2656.023626

33903901 - Assinaturas de Periddicos e
Anuidades

0500101000 - Recursos Ordinarios
12 (dose) Meses

O acesso sera disponibilizado, via internet, a
contar do terceiro dia util da ciéncia da Nota de
Empenho a contratada.

R$ 10.314,00 (dez mil trezentos e quatorze reais)

Retorne-se o presente processo a Comissao de Contratagéo, para fins de divulgagao
do ato no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP), como condig&o para sua eficacia, conforme

art. 94, inciso Il da Lei 14.133/202

Gabriel Santana Furtado Soares
Defensor(a) Publico(a)-Geral do Estado do Maranhdo /DPGE/MA
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Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenga Il, Sao Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / cpldpe@ma.def.br -
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Documento assinado eletronicamente por Gabriel Santana Furtado Soares, Defensor
Publico Geral do Estado do Maranhao, em 14/08/2024, as 12:20, conforme horario oficial

de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de
2020.
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quatrocentos ¢ noventa trés mil e quinhentos reais), que devera ser
utilizado na forma da legislagdo legal e de acordo com as Planilhas
Orgamentarias Analiticas apresentadas. Patrocinador: REFRESCOS
GUARARAPES LTDA (SOLAR COCA-COLA), com raiz do CNPJ
n® 08.715.757. Vigéncia: O Termo de Compromisso vigorara até o
dia 30/09/2024, iniciando-se a partir da data de sua assinatura. Base
legal: Lei. n.° 9.437, de 15 de agosto de 2011; Decreto n.® 27.731, de
18 de outubro de 2011; Resolugdo n.° 01, de 21 de maio de 2012 ¢
Decreto n ° 35.288 de 18 de outubro de 2019; ¢, Decreto n° 38.018,
de 1° de dezembro de 2022. Assinam: Sr. Yuri Arruda Milhomem —
Secretario de Estado da Cultura do Maranhdo e o Sr. Viktor Rojefap
Fernandes Pinto, representante legal do proponente: Santa Teresinha
Empreendimentos LTDA. Data de assinatura: 13/06/2024. Yuri Ar-
ruda Milhomem Secretirio de Estado da Cultura.

RETIFICACAO DA RESENHA DO TERMO DE COMPROMIS-
SO N°. 038/2024 Processo n°.: 2024.14000.01185. Proponente: PRI-
ME SERVICOS E COMERCIO LTDA, CNPJ 25.054.188/0001-81. Ob-
jeto: Trata-se do segmento Agdo “FESTEJOS NA ILHA: ALEGRIA
E RITMOS DO SAO JOAQ”, apoiar 02 eventos de Sdo Jodo na cidade
de Sao Luis que proporcionardo diversdo, lazer e cultura durante o perio-
do junino, de forma gratuita, para a populaggo da cidade. Com objetivo
de ser realizado o melhor Sao Jodo do Estado, com toda organizagdo
e comprometimento, o projeto propde custear estruturas (de palco,
som, iluminag@o, de apoio etc.) diversas, decoragdes; pessoal de
apoio, logistica e segurancga; organizacdo e coordenacdo para realiza-
¢éo desses eventos culturais que proporcionardo a melhor experiéncia
de época junina para o publico, conforme proposto no Plano de Tra-
balho. Valor: R$ 1.560.450,00 (um milhdo, quinhentos e sessenta mil
e quatrocentos e cinquenta reais), que devera ser utilizado na forma
da legislagdo legal e de acordo com as Planilhas Or¢amentarias Ana-
liticas apresentadas. Patrocinador: MATEUS SUPERMERCADOS
S/A, com raiz do CNPJ n° 03.995.515. Vigéncia: O Termo de Com-
promisso vigorara até o dia 31/10/2024, iniciando-se a partir da data
de sua assinatura. Base legal: Lei. n.° 9.437, de 15 de agosto de 2011;
Decreto n.° 27.731, de 18 de outubro de 2011; Resolugdo n.° 01, de
21 de maio de 2012 e Decreto n © 35.288 de 18 de outubro de 2019;
e, Decreto n° 38.018, de 1° de dezembro de 2022. Assinam: Sr. Yuri
Arruda Milhomem — Secretario de Estado da Cultura do Maranhao e
o Sr. Eduardo Luiz Cruz Rocha, representante legal do proponente:
Prime Servigos e Comércio LTDA. Data de assinatura: 19/06/2024.
Yuri Arruda Milhomem Secretario de Estado da Cultura.

RETIFICACAO DA RESENHA DO TERMO DE COMPROMIS-
SO N°. 039/2024 Processo n°.: 2024.14000.01176. Proponente: JS
PRODUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 39.387.024/0001-80. Obje-
to: Trata-se do segmento A¢do Cultural “SAO JOAO NAILHA: EPO-
CA DE MARAVILHAS E TRADICAO”, tem por escopo apoiar 03
eventos de Sdo Jodo na cidade de Sdo Luis que proporcionardo diver-
sdo, lazer e cultura durante o periodo junino, de forma gratuita, para a
populacdo da cidade, dando suporte para custear estrutura (de palco,
som, iluminag&o e de apoio) diversas para realizagdo desses eventos
culturais que proporcionardo a melhor experiéncia de época junina
para o publico, conforme proposto no Plano de Trabalho. Valer: R$
1.987.900,00 (um milhdo, novecentos e oitenta e sete mil e novecen-
tos reais), que devera ser utilizado na forma da legislacdo legal e de
acordo com as Planilhas Orgamentarias Analiticas apresentadas. Pa-
trocinador: MATEUS SUPERMERCADOS S/A, com raiz do CNPJ
n® 03.995.515. Vigéncia: O Termo de Compromisso vigorara até o
dia 31/10/2024, iniciando-se a partir da data de sua assinatura. Base
legal: Lei. n.° 9.437, de 15 de agosto de 2011; Decreto n.° 27.731, de
18 de outubro de 2011; Resolugdo n.° 01, de 21 de maio de 2012 ¢
Decreto n ° 35.288 de 18 de outubro de 2019; ¢, Decreto n° 38.018,
de 1° de dezembro de 2022. Assinam: Sr. Yuri Arruda Milhomem —
Secretario de Estado da Cultura do Maranhdo e o Sr. Jordan Sodré
Rabelo, representante legal do proponente: JS Produgdes ¢ Servigos
LTDA. Data de assinatura: 20/06/2024.Yuri Arruda Milhomem
Secretario de Estado da Cultura.

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO CONTRA-
TACAO POR INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. Processo n° 0002
835.110000947.0.2024-DPE/MA. Objeto: Contratagdo da ferramenta
Zénite Fécil, conforme instrugdo processual, considerando o parecer
juridico n® 280/2024-ASSEJUR/DPE, que prevé a INEXIGIBILIDA-
DE de Licitagdo com fulcro no artigo 74, inciso III, alinea c, da Lei
14.133/2021, considerando ainda, que o Departamento de Contro-
le Interno, manifestou-se conforme Analise de Regularidade (ID
0087254) dos autos. Dotagdo: UG: 080101; Programa de Trabalho:
03.092.0623.2656.023626; Elemento de Despesa: 33903901 - Assi-
naturas de Periddicos e Anuidades. Fonte: 1500101000 - Recursos
Ordinérios do Tesouro. CONTRATADA: ZENITE INFORMACAO
E CONSULTORIA S/A — CNPJ: 86.781.069/0001-15. Valor Total:
R$ 10.314,00 (dez mil, trezentos e quatorze reais). Data da Ratifica-
cdo em 14/08/2024-Gabriel Santana Furtado Soares-Defensor Pabli-
co Geral do Estado do Maranhdo. CPC-DPE/MA.

RESULTADO DE JULGAMENTO A Defensoria Publica do Esta-
do do Maranhio, através de sua Comissao Permanente de Contrata-
¢do, torna publico os Resultados de Julgamentos: PREGAO ELE-
TRONICO SRP N° 90008/2024-DPE/MA, Registro de Pregos para
futura aquisic@o de trés veiculos rodoviarios, adaptados e equipados,
transformados para unidade moével compreendendo além do forneci-
mento dos veiculos, novos, zero km, fornecimento e instalagdo dos
materiais, equipamentos e acessorios, para atender as demandas da
DPE/MA. A autoridade superior apos constatar a regularidade dos
atos procedimentais, decidiu sobre os recursos e homologou o re-
sultado da licitagdo em 12/08/2024 para o Item 01; e em 14/08/2024
para o Item 02, a favor da empresa: Manupa Comercio, Exportagao,
Importagdo de Equipamentos e Veiculos Adaptados Ltda, CNPJ:
03.093.776/0021-35 para o Item 01 no valor de 2.380.950,00 e para
Item 02 no valor de R$ 2.530.000,00.

PREGAO ELETRONICO SRP N° 90014/2024-DPE/MA, Regis-
tro de Precos para eventual contratacdo de empresa especializada
para prestacdo de servigo de transporte de passageiros com forne-
cimento de veiculos tipo passeio, com motor no minimo 1.0, com
motorista, sem combustivel, quilometragem livre, em regime mensal,
para transporte do corpo funcional da DPE em servigo na Regido Me-
tropolitana de Sdo Luis. A autoridade superior homologou o resul-
tado da licitagdo em 14/08/2024 a favor da empresa: Moreira Lima
Empreendimentos Ltda, CNPJ: 37.877.447/0001-53 no valor de R$
406.999,80. Os autos do(s) processo(s) encontram-se com vistas fran-
queadas aos interessados. Sao Luis/MA, 14/08/2024. CPC-DPEMA.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVICOS
HOSPITALARES - EMSERH

AVISO DE LICITACAO LICITACAO PRESENCIAL N° 016/
2024 - CL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 124.
203/2022 — EMSERH OBJETO: Contratagdo de Empresa Especializa-
da na Prestacdo de Satide em Médico da Dor, para atender a demanda da
POLICLINICA DE CAXIAS. CRITERIO DE JULGAMENTO: Me-
nor Preco Por ITEM. DATA DA ABERTURA: 10/09/2024 as 9h00min,
horario de Brasilia-DF. Local de Realizagdo: Sede da EMSERH, locali-
zada na Avenida Borborema, Quadra n° 16, n° 25, bairro Calhau — S&o
Luis — MA. Edital e demais informag¢des disponiveis em www.
emserh.ma.gov.br. Informagdes adicionais serdo prestadas na CL/
EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do
Calhau, Sao Luis/MA, pelos e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e/
ou thyago.csl.emserh@gmail.com, ou pelo Telefone (98) 3235-7333.
Sao Luis (MA), 14 de agosto de 2024.Thyago Monte Souza Agente de
Licitagdo da CL/EMSERH Matricula n® 12.481.
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19/08/2024, 14:19 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

= " Portal Nacional de Contrataces Publicas Q

A > Editais

Ato que autoriza a Contratacao Direta n© 9/2024

Ultima atualizacdo 19/08/2024

Local: S&o Luis/MA  Orgdo: ESTADO DO MARANHAO - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO MARANHAO

Unidade compradora: 453747 - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO MARANHAO

Modalidade da contratagao: Inexigibilidade = Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74,1  Tipo: Ato que autoriza a Contratagao Direta  Modo de Disputa: Nao se aplica
Registro de prego: Nao

Data de divulgagao no PNCP: 19/08/2024  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagao PNCP: 00820295000142-1-000037/2024  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Contratacao de empresa para prestacao de servico de capacitacao de servidores(as) da Defensoria Publica do Estado do Maranhao.

Informagao complementar:

ApOos analise, declaramos o processo devidamente instruido e regular, conforme os termos da Lei n°® 14.133/2021.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$ 10.314,00 R$ 10.314,00
Itens Arquivos Historico
Numero Descrigao Quantidade Valor unitario estimado Valor total estimado Detalhar
1 Assinatura de Periodicos Oficiais 1 R$ 10.314,00 R$ 10.314,00 ®

Assinatura de Periodicos Oficiais

Exibir: 1-1delitens Pagina

PORTAL

Criado pela Lei n° 14.133/21, o Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP) € o sitio eletrénico oficial destinado a
NACIONAL

divulgacao centralizada e obrigatoria dos atos exigidos em sede de licitagoes e contratos administrativos abarcados pelo

. SSE\IJEQEACO ES novel diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um colegiado deliberativo com suas atribuicdes
estabelecidas no Decreto n° 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforgo conjunto de construcao de uma concepgao direta legal,
homologado pelos indicados a compor o aludido comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informagdes e dos arquivos relativos as contratagdes disponibilizadas no
PNCP por forga da Lei n°® 14.133/2021 sao de estrita responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.

& https:./portaldeservicos.economia.gov.br

oJ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

\IBID = @

Banco Interamericano Escola Nacional de
de Desenvolvimento Administragdo Pablica

SEBRAE

Texto destinado a exibicao de informagodes relacionadas a licenga de uso.

https://pncp.gov.br/app/editais/00820295000142/2024/37
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19/08/2024, 14:16 Compras.gov.br - Fase Interna

@ Compras.gov.or 9 v

a Execucao das Contratagdes Contratacao: 453747-9/2024

Resumo da Contratacao
Visualize os dados de uma contratacdo

Execucao da Contratacao: 453747 - 9/2024 @

~ Dados Basicos da Contratagao

Numero do Processo Tipo de Contratacao Compra SRP

452635 Inexigibilidade de licitacao Nao

Fundamento Legal

Lei 1413372021, Art. 74, | - Aquisicao de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratacao de servicos que s6 possam
ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivos

Categoria Moeda

Servicos Real

Tipo de objeto Objeto

Nao se aplica Contratagao de empresa para prestacao de servico de capacitacao de servidores(as) da

Defensoria Publica do Estado do Maranhao.

Informacdes Complementares

Apos analise, declaramos o processo devidamente instruido e regular, conforme os termos da Lei n°® 14.133/2021.

Id contratagcao PNCP

00820295000142-1-000037/2024

~ Lista de Materiais e/ou Servicos Incluidos

1 Assinatura de Periodicos Oficiais Quantidade Total: 1
Codigo: 23000 Unidade Fornecimento: UNIDADE v
<apelido> Valor Estimado (unitario): R$ 10.314,0000

A Artefatos vinculados

A Atencao. Nenhum artefato foi vinculado.

~ Anexos

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-artefatos-web/execucao/resume?id=73699 1/2


https://pncp.gov.br/app/editais/00820295000142/2024/37

19/08/2024, 14:16
Nome do arquivo Tipo
SEI_0079504_DFD
SEI_O085753_TR
Proposta de Preco.pdf Outros
Mapa de Risco.pdf
SEI_0O079094_ETP
SEI_0086511_Parecer.pdf Outros
INSTRUMENTO DE MEDICAO DE RESULTADO®pttbs
Outros

Dotacao Orcamentaria.pdf

SEI_0087254_Analise_Regularidade.pdf Outros

SEI_0087999_Termo_de_Ratificacao_de_InexiQiitatade.pdf

~ Responsaveis

CPF Nome

052119.714-77

064.745.003-87

Em caso de duvidas, entre em contato com a Central de Atendimento - por meio do endereco eletrénico:

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-artefatos-web/execucao/resume?id=73699

Mapa de Riscos

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES

Compras.gov.br -

___Documento_de_Formal&&ao_da_Demanda.pdf

___Termo_de_Referencia.pdfTermo de Referéncia

___Estudo_Tecnico_Prelimikatpdd Tecnico Preliminar

ANUNCIACAO DE MARIA COSTA BARBOSA

O

Fase Interna
Data Tamanho Acoes
19/08/2024 48744 KB <
19/08/2024 70.059 KB <
19/08/2024 273279 KB <
19/08/2024 66.202 KB <
19/08/2024 71612 KB <
10/08/2024 63.942 KB <
19/08/2024 68.868 KB <
19/08/2024 55707 KB <
19/08/2024 50315 KB <
19/08/2024 41322 KB <
Cargo/Funcao

Autoridade competente

Responsavel pela contratacao direta

GOVERMD FEDERAL

nRABIL

UNIAD E RECONETRUGAD

Acesso a
Informacao

~ MINISTERIO DA
GESTAO E DA INOVAGAD
EM SERVIGOS PUBLICOS

ou do telefone 0800.978.9001.

2/2
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19/08/2024, 14:28 Sinc - Contrata

X Procedimento Contratacao

Em processamento

) 00820295000142
Procedimento

Id
Procedimento

ID da
Contratagéo 00820295000142-1-000037/2024
Pncp

INO162024DPEMA

Nudmero do
Procedimento

Ano do
Procedimento

Tipo de
Procedimento

IN

Numero do
Processo

Ano do
Processo

0002835.110000947.0

2024

Data
Publicacao

Fundamentacao Artigo 74, 11l, alinea C, da Lei n°® 14.133/21
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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhéo

DESPACHO

Unidade Emitente: CPC /Comissao Permanente de Contratacao

A Segunda Subdefensoria,

Considerando o processo n.° 0002835.110000947.0.2024, Contratacao Direta:
Inexigibilidade, Contratacido da ferramenta Zénite Facil;

Com as providéncias para envio da publicagdo do Extrato de Inexigibilidade de Licitagdo
ao DOE (Diario Oficial do Estado), divulgacdo no TCE (SINC-CONTRATA), assim como no Portal Nacional
de Contratagdes Publicas (PNCP), conforme comprovantes anexos.

Sao Luis—MA, em 19 de agosto de 2024.

Raimundo Eduardo da Silva Farias
Assessor Sénior
CPC

Avenida Junior Coimbra, S/N, - Bairro Renascenca Il, Sdo Luis-MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / cpldpe@ma.def.br -

0090778v4

. eii Documento assinado eletronicamente por Raimundo Eduardo da Silva Farias, Assessor
gimtu‘-& @ Sénior, em 19/08/2024, as 15:00, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
eletrénica 3° do art. 4°, do Decreto n.° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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